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Po niedzielnych .,inyborac.h<t m zachodnich sektorach Berlina

Oświadczenie płk. Jelizarowa
W y b o r y  są s p r z c e z n e  z  p r a w e m ,

a  ic h  w y n i k i  n ie w a ż n e
BERLIN . 7.12 (PAP). Radziecki korespondent Berlina płk. Jeli- 

lizerow złożył przedstawicielom prasy następujące oświadczenie:

..W dniu 5 grudnia odbyły się w 
zachodnich sektorach Berlina wy
bory. które miały na celu przepro 
kadzenie podziału miasta, powoła
nie odrębnych władz miejskich oraz 
Poparcie antydemokratycznych i 
reakcyjnych elementów. Wybory, 
te nie były ani demokratyczne, ani 
Wolne, zaś charakter i  sposób ich 
Przeprowadzenia stoi w  jaskrawej 
sprzeczności zarówno z ordynacją 
Wyborczą, jak i tymczasowymi prze 
Pisami o ustroju władz m iejskich 
Berlina.

Przygotowanie 1 przeprowadze
nie wyborów odbyło się w specyfi
cznych warunkach. Bezprawnie za
kazano działalności szeregu orga
nizacji demokratycznych, w stosun 
ku zaś do tych organizacji, które 
Wzywały do wstrzymania się >d u- 
działu w wyborach zastosowano 
Prześladowania i te rro r policyjny.

Według dotychczasowych niekom 
Pletnych danych, w  okresie przed
wyborczym zaaresztowano w  za- 
ehcdn'ch sektorach 5.491 osób, prze 
Ważnie młodzieży. W jednym ty lko  
dn iu  5 grudnia za nalepianie a f i
szów i kolportaż ulotek wzywają 
cych do powstrzymania się od wy 
borów, aresztowano przeszło .100 
osób.

Tego rodzaju postępowanie jest 
niezgodne z prawem i przeczy ele
mentarnym demokratycznym zasa
dom, w  myśl. których wyborcom i 
organizacjom przysługuje prawo 
Zarówno uczestniczenia, jak  i nieu- 
Pzestniczenia w  wyborach. Zastra
szenie ludności sektorów zachod
nich i wywierana w stosunku do 
niej presja przybrały wręcz maso
wy charakter. Padały przy tym groź 
by z ust niemieckich i  n ie niemiec 
k ich funkcjonariuszy, zaś demon
stracyjne defilady wojskowe przy 
ddziale wozów pancernych dopełni 
ty reszty.

W tych warunkach, rzecz oczywi 
sta, społeczeństwo niemieckie nie 
bliało możności swobodnego wypo
wiedzenia swojej woli.

Wybory z dnia 5 grudnia m iały 
Pa celu podział Berlina i przepro
wadzone zostały zamiast jednoli
tych i demokratycznych wyborów 
Pa obszarze całego miasta. Odpo
wiednie. w  tej mierze propozycje. 
Zgłoszone w dniu 20 października 
br- przez radzieckie:, władze okupa- 
cy.ine nie zostały uwzględnione.

Opublikowane przez prasę za
chodniego Berlina wyniki wyborów 

fałszywe. Wbrew rzeczywistemu 
stanowi rzeczy znacznie podwyższo 
Po dane co do udziału ludności w 
Wyborach, z drugiej zaś strony ce- 
kw o obniżona została ilość odda- 
Pych nieważnych głosów.

Biorąc powyższe okoliczności 
Pod uwagę, radziecka komendantu 
ra miasta stoi na stanowisku, że 
scp-Trc -siyczne wybory z dnia 5 
fru-’ nia są sprzeczne z prawem, a 
*ch w yn ik i nieważne“.

Dsklarseja SED
*  sektora* 1*.-!! z a c M ^ c i i  ¡terlina

BERLIN 7.12. (PAP). Sekretariat 
Cen tra lry  socjalistycznej p a rt ii jed 
Pości i r EH) ogłosił deklarację, w 
^tórej siwierdza, że oszukańcze wy 
.o ry  w zachodnich sektorach Ber- 
,*Pa nie mają n ic wspólnego z 
lstotni? wolnym i i demokratyczny 
*hł wyborami.

Neumann Router, Kaiser Sehwei 
Pick-' craz ich zw ’ennicy — gło-
j j  deklaracja — w ytw orzyli w Ber

P>e sytuację, prowadzącą do odro
P*fi»lc, faszyzmu, który powstaje 
*rosztą we wszystkich krajach, zna.i

terroru, neofaszystowscy prowody
rzy oraz ich zagraniczni protekto
rzy nie b y li jednak pewni pomyśl
nego dla siebie w yn iku  i  dlatego 
uc iek li się do metod zwykłego 0- 
szustwa.

Socjalistyczna partia ' jedności 
przypomina, ja k  niemal w  przede
dniu wyborów chciano unieważnić 
obowiązującą ordynację wyborczą 
i  zakazać publicznego obliczania
głosów w lokalach kom isji, i, jak 
później, mimo cofnięcia tego zarzą- ' wyborów, obejmujących 1560 z ogól

Dziennik podaje, że w robotn i
czej dzielnicy Wedding: ,,okręg wy 
faorczy 159 — liczba zarejestrowa
nych do głosowania wyborców — 
127, liczba biorących udział w  gło 
sowaniu — 234“ ; ,,okręg wyborczy 
— 165 — liczba uprawnionych do 
głosowania — 190, liczba głosują
cych — 195“ .

W tych warunkach, kiedy fre k 
wencja wyborcza wynosi 180 proc 
nie trudno o różne inne niezrozu
miale dla zwykłego śm iertelnika 
wydarzenia, jak  np.: według tym  
czasowych, niepełnych w yników

dzenia, dopuszczano się szeregu ja 
skrawych pogwałceń obowiązujące 
go przy obliczaniu głosów porządku 
i  jak  wreszcie, przy użyciu środ
ków policyjnych, wyw ierano w  go 
dżinach wieczornych nacisk na lud 
ność, żeby osiągnąć jak największą 
frekwencję.

Korespondent AFI o wyborach
BERLIN, 7.12. (API). Reżyseria 

niedzielnej komedii wyborczej w  
Berlinie była bardzo niezręczna. 
Ponieważ n ie wystarczały te rro r i  
szantaż polityczny, aby zmusić do
stateczną ilość Berlińczyków do 
złożenia swych głosów, użyto in- 
nyish niezawodnych środków „zwięk 
szenia“ frekwencji wyborczej dla 
uzyskania pożądanego wyniku, u- 
stalonego jeszcze przed wyborami 
85'—90 proc. glosujących.

W poniedziałowym, nadzwyczaj
nym wydaniu dziennika, soojal-de- 
mokratyczpego ,,Telegraph“ opu
blikowano już w  tempie rekordo
wym pełne o fic ja lne w y n ik i w y
borów w  całym B erlin ie  według po
Szczególnych okręgów wyborczych. 1 stanowisko.

nej liczby 1572 okręgów w ybor
czych, libe ra ln i demokraci uzyskali 
210.831 głosów.

Według późniejszych pełnych i 
ostatecznych w yn ików  ze wszyst
k ich okręgów wyborczych, ta sama 
partia  uzyskała już ty lko  205.725 
głosów. A  w ięc po doliczeniu gło
sów oddanych w  brakujących 12 
okręgach libera łow ie „s tra c ili“ 
przeszło 5.000 głosów. Podobne 
przykłady można by mnożyć w  nie 
skończoność.

Reuter burmistrzem
BERLIN. 7.12. (API). Według ' o- 

statnich wiadomości, na dzis ie j
szym zebraniu samorządu sektora 
brytyjskiego, radn i miejscy za
chodnich sektorów Berlina w ybra li 
prof. Ernesta Reutera na stanowi
sko burm istrza.

Jak wiadomo, prof. Reuter jest 
znanym reakcjonistą. Został on wy 
brany burm istrzem Berlina na po
czątku b.r., lecz władze radzieckie 
sprzeciw iły się powołaniu go na to

Nom^ sukces naszego eksportu

Dalaj Lama zamawia w Polsce
most żelazny dla Tybetu

W łych dniach Tow. Eksportowo- Importowe „Polimex“ w Warsza
wie otrzymało niezwykły list W odpowiedzi na rozesłane oferty 

do różnych zakątków świata* w sprawie eksportu maszyn i narzędzi 
polskiej produkcji, nadesłał pismo Dalaj Lama, władca Tybetu. List 
o wymiarach 60 X  40 cm, zaopatrzony w pieczęcie państwowe, nad
szedł do Warszawy w olbrzymiej kopercie w formie rolki. Do listu 
został załączony tekst angielski co ułatwiło dyrekcji „Polimcxu“ za
znajomienie się z jego treścią. ,

Oto list Dalaj Lamy do „Polimcxu“ w Warszawie. List został napisa
ny tuszem oraz zaopatrzony w pieczęcie państwowe malowane ręcznie
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Dalaj Lama dziękuje za prześlą ne oferty i oświadcza, że pragnie 
zamówić m°st żelazny którym, jak pisze: „chce uszczęśliwić swój lud“ 
Następnie Dalaj Lama, licząc się z trudnościami transportowymi mo
stu z uwagi na znaczną odległość dzielącą Polskę od Tybetu, zapy
tuje „Polimex“, w jaki sposób będzie mógł przetransportować most i 
informuje się czy „Polimex“ posiada swego agenta w Indiach z któ
rym Dalaj Lama- mógłby odbywać pertraktacje.

Jak się dowiadujemy „Polimex“ w najbliższym czasie wystosuje do 
Dalaj Lamy specjalny, obszerny list, w którym poinformuje się szcze
gółowo na temat technicznej kons trukcji mostu, a po otrzymaniu nie
zbędnych danych przyjmie zamów ienic i zajmie się techniczną stro
ną transportu mostu do Tybetu.

List Dalaj Lamy poza swą oryginalnością świadczy o stale rozwi
jającym się eksporcie polskim i zainteresowaniu, jakie polska pro
dukcja wzbudza za granicą — w da Iekich nawet krajach.

P rz y  p u s ty c h  ło w a c h  Iz b y  G m in
Uchwalenie ustawy o przedłużeniu służby wojskowej

LONDYN, 7.12 (PAP). Izba Gmin 
uchwaliła, w pierwszym czytaniu pro
jekt ustawy rządowej o przedłużeniu 
służby wojskowej do 18 miesięcy.

Za projektem glosowały 218 posłów, 
przeciwko zaś — ■ 25. Ogółem w czasie 
głosowania na sali znajdowało się za
ledwie 233 posłów na 640 zasiadających 
w Izbie, Gmin.

Podczas drugiego czytania projektu 
ustawy rządowej o przedłużeniu służby 
wojskowej, ponad 200 posłów Partii 
Pracy wstrzymało, się od głosowania za

W  darze od śiuiafa oracy

“ w drodze 
p  w ag c iy„

dia delegatów na Kongres Zjednoczeniowy
Z Krakow a donoszą:
W  fabryce lokomotyw „Fablok“, odbyła się uroczystość prze

kazania M in. Kom unikacji ostatniej lokomotywy, wykonanej 
w ramach planu rocznego na rok 1948.

I Uroczyste przekazanie tych do- 
; mów nastąpi w  dniu 10 bm.

duń- 
k; rch się pod wpływem amery-

Po uroczystym przekazaniu no
wa lokomotywa udekorowana czer 
wonym i sztandarami i zielenią wy
rusza wśród entuzjazmu kilkuty
sięcznej załogi „Fabloku“ w drogę 
do Wrocławia, skąd w siedmiu no
wych pulmancwskich wagonach, 
wyprodukowanych przez „Pafa- 
wag", zabierze delegatów na Kon
gres Zjednoczeniowy do Warszawy,

Uroczystość zakończył wiec, z u- 
działem całej załogi „Fabloku“ , 
przedstawicieli w ładz i pa rtii, na 
któ rym  uchwalono wysłanie do se
kretarza generalnego KC PPR Bo
lesława Bieruta i  sekretarza gene
ralnego CKW PPS Józefa Cyran
kiewicza dep00- • w  których mel
dują o wykonaniu planu rocznego 
i  przyjętych zobowiązań oraz skła
dają przyrzeczenie podwojenia 
swych w ysiłków  w pracy dla do
bra Polski Socjalistycznej.

Ponadto załoga „Fabloku“ uchwa. 
lita  do 31 grudnia rb. wykonać 11 
lokomotyw, 50 zestawów kołowych, 
80 ton części zapasowych do wago
nów i parowozów oraz tonę narzę
dzi tnących i' przyrządów pomiaro
wych, a z dniem 1 stycznia 1949 
przystąpić do współzawodnictwaBńskiego imperializmu, .

ktim o politycznego przymusu i  I pracy, w  któ rym  brać będą udział

wszyscy współpracownicy fab ryk i | 
Wśród zobowiązań „Fabloku“ za-- i 

deklarowanych z okazji Kongresu I 
Zjednoczeniowego znajduje się jesz 
cze remont 30 domów robotn iczych.'

Przed Kongresem
dalsze informacje

RH s ir. 3 , 5 £ 6

tym projektem. W  związku z tym cała 
prasa brytyjska podkreśla, że rząd mi
mo iż otrzymał większość podczas glo
sowania, moralnie poniósł klęskę.

Podczas debaty nad projektem zabrał 
głos poseł Hughes, który dając wyraz 
opinii szerokich mas nazwał nowy pro 
jckt rządowy „bezwstydną zdradą“  oby
watela angielskiego. Hughes oświadczy!-, 
że gdyby rząd Partii Pracy przyszedł 
dziś do wyborcy z podobnym progra
mem, spotkałby się on, że zdecydowa
ną wrogością. Polityka rządu Labour 
Party jest zdradą narodu ■— stwierdził 
Hughes. *

Inny poseł Partii Pracy — Swingłet, 
wskazał na ciężką sytuację gospodarczą 
Anglii, która nie pozwała na przedłu
żenie okresu służby wojskowej. Zamiar 

i rządu przeforsowania ustawy za wszelr 
ką cenę —- oświadczył. Swingler, ,— 
dowodzi tylko tego, że „rząd w dalszym 
ciągu zamierza prowadzić swą obłędną 
politykę zagraniczną“ .

Poseł komunistyczny Gallacber pod
dał ostrej krytyce projekt ustawy o 
przedłużeniu służby wojskowej, podkre
ślając, że odbije się to fatalnie na go
spodarce narodowej, która wymaga bar
dziej, niż kiedykolwiek olbrzymiego 
wkładu zarówno energii ludżkiej, jak 
i środków materialnych.

W  Bejrucie zadecijdou jan o :

W przyszłym roku nie będzie sesji UNESCO
BEJRUT, 7.12 (APi). W  Bejrucie po-¡pozycją delegacji brytyjskiej, prace or- 

daoo do wiadomości, że w przyszłym | ganizacji ograniczą' się do zwołania 
roku nie przewiduje się zwołania ple- konferencji ną mniejszą skalę, która 
narnej sesji LINESCO. Zgodnie z p ro-' odbędzie się prawdopodobnie w Paryżu.

Zgodn ie z uinioskiem radzieckim

S p ra w a  b . k o lo n ii  w ło s k ic h
w specjalnej komisji

PARYŻ, 7.12 (PAP). Komisja Głów 
na Zgromadzenia Generalnego przyjęła
wniosek radziecki, zalecający Zgroma
dzeniu przekazanie sprawy b. kolonii 
włoskich Specjalnej Komisji Politycznej.
Sprawa ta — jak wiadomo — miała 
być rozpatrzona przez Komisję Poli
tyczną, która jednak z uwagi na zbli
żający się koniec sesji Zgromadzenia 
nie byłaby w stanie nią się zająć. Uch
wała wymagająca jeszcze zatwierdzenia

Zgromadzenia Generalnego zapadła 6 
glosami (ZSRR, Polska, Kanada, Chi
ny, Belgia i Wielka Brytania) przy 
3 wstrzymujących się (Australia, USA
i Iran). ,

Odrzucono natomiast, poprawkę bry
tyjską, by Specjalna Komisja Politycz
na traktowała sprawę b. kolonii wło
skich jako „pilną" oraz w podobnym 
duchu zredagowaną propozycję ra
dziecka

0!a zrównoważenia b ^żstu
Uchwały finansowe 

francuskiego gabinetu
PARYŻ, 7.12 (PAP). Minister infor

macji — Mitterand oświadczy! po wie
czornym posiedzeniu gabinetu francu
skiego, że wydatki na cele wojskowe 
będą zmniejszone o około 120 miliar
dów franków. Przewiduje się również 
ograniczenie wydatków w innych dzie
dzinach celem zrównoważenia budżetu.

Należy przypomnieć, że zmniejsze
nie wydatków wojskowych we Francji 
było jednym z głównych postulatów 
partii komunistycznej.

Thyssen opuszcza S tacy
d la  ...w ypoes'. :skn

DUE3SELDORF, 712 (API). Zna 
ny przemysłowiec nr.zisiowski. 
F ritz  Thyssen, któremu ostótnio 
sąd denazyfikacyjny w r  Koe- 
nigsstein udzie lił ..rozgrzeszenia“  
nie wyznaczając żadnej, kary. opu
ścił wczoraj Niemcy i udał sie na 
wynoezwnek do Belg i’
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De Ga nile — Deladier
D  rzed k ilk u  dniam i zakończył nie jak  SFXO obawiając się, że z 

się doroczny kongres frąneus- j urn wyborczych mogliby wyjść, 
k ich  radykałów. Partia ta, stano- zwłaszcza w  w yn iku  ostatnich wyda 
w iąc trzon rządzącego Francją obo ; rżeń we F ranc ji niezbyt korzystnie 
zu w  okresie przedwojennym, po j radykałowie wypowiedzieli się na 
w ojn ie  stopniała do małej grupki kongresie przeciw przedternaino- 
i znaczna część je j k lie n te li pochło wemu rozwiązaniu Zgromadze- 
n ięta została przez MKP (prawica) | nia. Na wszelki zaś wypadek

Przed ostatecznym atakiem

Pekin i Nankin
P a n ik a  w S z a n g h a ju

Według ostatnich depesz korespon

i  SFIO' (elementy lewicowe). Wielu 
skompromitowanych przywódców 
partii wolało usunąć się na jakiś 
czas z życia politycznego jak np. 
Daladier czy Reynaud, przed zupel 
nym rozbiciem zaś uratował partię 
w znacznym stopniu osobisty auto 
rytet Herriota, którego centrowe 
stanowisko umożliwiał® radykałom 
nawet w  niektórych sprawach wy 
stępować w Zgromadzeniu Narodo
wym po stronie ówczesnej koalicji 
lewicowej. Na ogół jednak biorąc, 
w pierwszym okresie rządów powo 
jennych (MRP, partii komunisty
cznej i SFIO) radykałowie nie sta 
nowiąc silnej reprezentacji w par
lamencie, potrafili jednak przez 
swe koneksje z kierownictwem 
SFIO i MRP skutecznie hamować 
realizację programu reform społe
czno - gospodarczych Ruchu Oporu 
następnie zaś coraz ściślejsza współ 
praca SFIO z radykałami stała się 
ostatecznie równią pochyłą, po któ 
rej kierownictwo SFIO stoczyło się 
na platformę tzw. „trzeciej siły“.

Z tą też chwilą role się zmieniły. 
Wybory samorządowe z ' roku ub. 
cechował odpływ klienteli MRP

wypowiedzieli się także za skaso
waniem w ordynacji wyborczej do 
Zgromadzenia zasady proporcional 
ności i zastosowania zasady więk
szości i dwustopniowego głosowa
nia, Konieczność dzielenia się gło
sami z degaullistowskim „Zjedno
czeniem Narodu Francuskiego“ i 
kompromisu z nim jest rzecz jasna 
dla radykałów podobnie jak dla 
MRP i SFIO „mniejszym złem“ niż 
ewentualność wzrostu wpływów 
partii komunistycznych.

Niepotrzeba więc dodawać, że 
większość przemówień na kongresie 
cechowała wrogość do komunistów 
francuskich, a w aspekcie stosun- i 
ków międzynarodowych wrogość do I

W A SZY N G TO N  7.12 PAP. 
dentów amerykańskich z Chin, główne w alki toczą się obecnie na 
zachód od lin ii kolejowej Suczou —  Puków. Lotne oddziały lu 
dowe uniem ożliw iły połączenie się arm ii nacjonalistycznych, po
mimo rozpaczliwych wysiłków z ich strony. Z pięciu arm ii, stano
wiących trzon sił Czang - K a i - Szeka, trzy są odcięte na połud
niowy zachód od Suczou, jedna jest otoczona w rejonie Suhsien, 
a tylko jedna, operująca na lin ii rzeki Huai, zachowała jeszcze 
pewną swobodę ruchów.

Korespondenci zwracają uwagę na 
niemal całkowite już 'wykorzystanie 
rezerw wojisowych przez dowództwo 
nacjonalistyczne. Jak się przypusz

cza, posiłk i które doszły na fron t 
centralny z rejonu Hanków były 
ostatnim i, stojącymi jeszcze do dy
spozycji Czang-Kai-Szeka.

Groch o anglosaska ścianę

Minister Wyszyński
o pracach Generalnego Zgromadzenia ONZ

ZSRR i krajów demokracji ludo
wej. Starając się zrrtniejszyć in fil
trację degaullizmu w szeregi rady
kałów Herriot formalnie wystąpił 
przeciw tzw. dwupartyjności tzn. 
jednoczesnej przynależności wielu 
czołowych polityków do partii ra
dykalnej i RPF. Kongres radyka
łów dowiódł jednak, iż zamierzają 
cni w ramach „gentlemans agree
ment“ z partią de Gaulle‘a ryw ali
zować z nią i wespół z nią ubiegać

SFIO napowrót do radykałów, pot- ' !** °  .® a* * rl,M> trzeciej silc' Nie wiorr^iH, 4 » .....jest więc wykluczona, a raczej wszywierdziły te tendencje wybory do 
Rady Republiki w  październiku rb. 
W związku z tym, a chronologicz
nie nieco wcześniej, (zamiar powie 
rżenia Reynaud teki ministra f i 
nansów i próby sforsowania tzw. 
planu Reynaud) nastąpiło też prze 
grupowanie wewnątrz obozu „trze
ciej siły“ i radykałowie stali się 
je j trzonem, spychając zarówno 
SFIO jak i MRP na drugie miejsce. 
Najoczywistszym tego wyrazem jest 
gabinet Queuiile‘a utworzony po 
bezskutecznych próbach Andrć Ma 
rie i Schumana i po odrzuceniu 
koncepcji rządu, składającego się 
wyłącznie z socjalistów pod prze
wodnictwem Błuma.

Z tych też względów zrozumiałe 
jest, dlaczego znaczna część przy
byłych na kongres delegatów wy
powiedziała się przeciw tolerowa
niu w  dalszym ciągu koalicji „trze
ciej siły“, uważanej za nie do u- 
trzymania i w  znacznej mierze krę 
pującej swobodę ruchów partii ra
dykalnej zwłaszcza w  stęsunku do 
de Gaulle‘a przez którego radyka
łowie nie chcą dać się zdystanso
wać w  rywalizacji o pozyskanie 
reakcyjnej klienteli.

Z  tych też względów i program 
gospodarczo - społeczny, akcepto
wany formalnie przez kongres, za
wiera takie dezyderaty jak repry
watyzację niektórych przedsię
biorstw znacjonalizowanych, prze
prowadzenie oszczędności budżeto
wych kosztem świadczeń socjalnych 
zmniejszenie ciężarów obarczają
cych producentów i w zasadzie 
przeciwko wszelkiej gospodarce pla 
nowanej. Niezbyt zaś wierząc w  po 
parcie społeczeństwa francuskiego 
na rzecz takiego programu, i podob

stko przemawia za spółką z pięk
nym szyldem: de Gaulle, — mena- 
chijczyk Daladier et co.

Sędziwy Herriot, który na zakoń 
czenie swej działalności politycznej 
przyszlusował do antykomunistycz 
nej lin ii przewodniej kongresu, o- 
świadczając: „Jestem antykemuni- 
stą jak każdy z was i byłem nim  
zawsze“ — wyraził, chyba, swoje 
placet na tę spółkę, (hJc.)

PARYŻ, 7.12. (PAP), W dyskusji
— jaka rozw inęła się na posiedze
n iu  Generalnego Zgromadzenia 
ONZ na temat dalszych losów obee 
nej sesji — zabrał głos wicemin. 
Wyszyński.

Delegat radziecki podkreślił, że 
sam fakt dyskusji nad odrocze
niem obecnej sesji dowodzi ó prze 
ciągnięciu się jej prac i niedosta
tecznej organizacji.

Na porządku dziennym znalazło 
się około 70 spraw, jednakże sze
reg z n ich n ie odpowiada w arun 
kom K a rty  NZ i zasadom procedu 
ry , obowiązującym Generalne Zgro 
madzenie.

W pierwszym rzędzie uwaga ta
—  s tw ie rdz ił Wyszyński — odnosi ; 
się do kw estii, przygotowanych 
przez tzw. „K om ite t Międzysesyj- 
ny“ (Małe Zgromadzenie ONZ), u- 
tworzony w  sprzeczności z Kartą 
NZ.

Delegat radziecki przypomniał

Znakomity pisarz brazylijski w Moskwie
o stosunkach w swoim kmju

MOSKWA, 7.12 (PAP). W  ponie
działek przybył do Moskwy na zapro
szenie Związku Pisarzy Radzieckich 
znany antyfaszystowski .pisarz brazylij
ski — Jorgu Ałnado z małżonką.

W  rozmowie z korespondentem Tass, 
Amado oświadczył: „Rząd brazylijski, 
który znajduje się całkowicie na usłu
gach trustów amerykańskich, zerwał 
stosunki ze Związkiem Radzieckim, ale 
naród brazylijski, który w ciężkich wa

runkach walczy o pokój i demokrację, 
spogląda na Moskwę z ufnością i po
dziwem.

słuszność stanowiska ZSRR, który 
dowodził już swego* czasu n iew ła
ściwości x szkodliwości dodatkowe 
go tworzenia tego „K om ite tu “ . 
Ostrzeżenia radzieckie sprawdziły 
się. „Komitet“ w  niczym nie przy
czynił się do uproszczenia prac Ge 
neralnego Zgromadzenia, lecz — 
wręcz przeciwnie — jeszcze bar
dziej je skomplikował, Generalne 
Zgromadzenie przekazało „M iędzy- 
sesyjnemu K om ite tow i“  n iektóre 
sprawy do rozpatrzenia. Z kolei 
„K om ite t“ zw rócił je  Generalnemu 
Zgromadzeniu, które skierowało je 
do różnych Kom isji. Kom isje zaś 
przesłały te sprawy na plenum Zgro 
madzenia. W ten sposób w ytw o
rzyło się swoiste „perpetuum mo- 

| b ile “ , ciągły ruch wokół własnej 
osi.

Następnie, wicemin. Wyszyński 
przytoczył szereg przykładów wska 
żujących na to, że porządek dzien
ny obecnej sesji przewiduje rozpa
trzenie spraw, sprzecznych z samą 
Kartą NZ. Przykładem są bezpiaw 
nie powstałe Organy jak  „Kom isja 
bałkańska“ i  „Tymczasowa komisja 
koreańska“ , które  przygotowały 
sprawozdania. Działalność tych o r
ganów i przygotowane na podsta
w ie  ich sprawozdali p ro jekty rezo 
lu c ji równoznaczne są z mieszaniem 
się do Wewnętrznych spraw innych 
państw, co jest zakazane w  punkcie

Wskazując w dalszym ciągu wywiadu ; 7 art. 2 Karty ONZ. 
na całkowite opanowanie życia gospo
darczego i politycznego w Brazylii przez 
Stany Zjednoczone, Amado oświadczył:

„Wierzę jednak, że mój naród zwy
cięży i wyzwoli się spod przemocy, po
dobnie jak wszystkie narody uciemię
żone na świecie".

*85

Sprawa Korei
w Komisji Polityczne! ONZ

PARYŻ, 7.12 (PAP). Na posiedzeniu 
Komisji Politycznej Zgromadzania Na
rodów Zjednoczonych obławiano w dal
szym ciągu sprawę Korei. Przedstawi
ciele bloku anglosaskiego usiłowali u- 
spra wiedli wić działalność kadłubowej 
komisji koreańskiej. Delegat Stanów 
Zjednoczonych Dulles w przemówieniu

N o w y  m a n e w r  H S U
p rz e c iw  p rz y ję c iu  Iz ra e la  do OHZ

PARYŻ, 7.12 (PAP). Na posiedze
niu Komisji, powołanej przez Radę 
Bezpieczeństwa do rozpatrywania kan
dydatur nowych członków ONZ, dele
gat Stanów Zjednoczonych zajął stano
wisko, które Oznacza radykalną zmianę 
poglądów delegacji amerykańskiej od
nośnie przyjęcia Izraela do ONZ.

Delegat kanadyjski wystąpi! z pro
pozycją, zmierzającą do pogrzebania 
podania Izraela o przyjęcie do ONZ 
w gąszczu formalności prawnych. O- 
świadczyl on, że sprawa Palestyny nie 
została jeszcze rozwiązana, wobec cze
go byłoby przedwczesne omawianie po
dania Izraela o przyjęcie do ONZ. 
W  tym stanie rzeczy mówca propono
wał przekazanie tej sprawy Radzie Bez
pieczeństwa.

Wobec dość nagiej zmiany stanowi
ącą' delegacji Stanów Zjednoczonych, 
która z gorącą aprobatą poparła stano
wisko Kanady, delegacja francuska, za
skoczona widocznie tą dalsza zmiana

swoim podkreślił, że — Jego zdaniem 
— marionetkowy rząd południowej Ko
rei, utworzony pod auspicjami amery
kańskich władz okupacyjnych, powinien 
otrzymać poparcie ONZ. Delegacje Fi
lipin, Stanów Zjednoczonych, Australii 
i Brazylii przygotowały projekt rezolu
cji, który odpowiada tezom, zawartym 
w przemówieniu Dullesa. Rezolucja ta 
domaga się poparcia ONZ dla mario
netkowego rządu Korei południowej. 
Rezolucja przewiduje -również konty
nuowanie działalności kadłubowej ko
misji koreańskiej.

W konk luz ji przemówienia dele
gat radziecki' wskazał na bezcelo
wość odraczania sesji, stwierdza
jąc, że Generalne Zgromadzenie' i 
Kom isje będą mogły w  przewidzia 
nym  term in ie  rozpatrzyć do. końca 
najważniejsze zagadnienia. Dlatego 
też ZSRR poparł wniosek delegacji 
polskiej przewidujący, że te spra
wy, których nie uda się rozpatrzyć

Z pozostałych wojsk nacjonalisty* 
cznych część jest zupełnie odcię ta 
na froncie północnym, rozbita ta®  
np. poszczególne grupy, broniące Się 
w rejonach Kałganu, Pekinu i  T ient 
sinu. Pewna ilość wojsk znajduje 
się w Chinach południowych, jed"

¡ nąkże — na skutek znacznego roz- 
i proszenia — nie stanowi ona juz 

realnej siły.
LONDYN 7.12 (PAP). — Według 

doniesień agencji Reutera, koła rzą 
dowe w  Nankinie po tw ie rdz iły  w ia 
domość, iż oddziały chińskiej armii 
ludowej dokonały wyłomu w  pół
nocnej linii i obronnej Kuomintangu 
zajmując dwie ważne pod względem 
strategicznym miejscowości Miyun 
i Hwaiyew, położone w odległości 
40 i 30 mil na północny wschód od 
Pekinu. Jak wynika z ostatnich in- 
formacyj, wojska ludowe oddalone 
są o 25 mil od Pekinu. Dziennik 
chiński „Dagun-Pao'1 podaje, że od
działy a rm ii ludowej zbliżają się od 
wschoilu do miasta K iangyeu położo 
nego w  odległości 110 km  na północ 
od Nankinu i-czynią przygotowania 
do sforsowania Yang-Tse-Kiangu.

LONDYN 7.12‘ (PAP) Jak donosi 
agencja Reutera ze źródeł kuomin- 
tan-gowskich, chińskie wojska ludo
we otoczyły K iangyen ważną pozy* 
cję kluczową na północny wschód 
od Nankinu, W alki rozgorzały wokół 
Yungcheng na północny zachód od 
Pengpu. Obserwatorzy wojskowi 
stwierdzają, żc chińska armia lu
dowa prowadzi taktykę wyniszcza
nia armii kucmintangowskiej na pól 
noc od Js,ngtse przed ostatecznym 
atakiem na Nankin.

Z kuomintangowskich kó ł wojsko
wych donoszą, że wzdłuż l in i i  kole 
jewej. łączącej Pengpu 1 PukoW 
działają oddziały partyzanckie, nę
kające chińskie wojska nacjonali
styczne.

Uciekinierzy, którzy przyby li _ z 
Tientsin do Hongkongu stwierdzają* 
że w  T ientsin ie panuje nieopisana 
panika. Wojska nacjonalistyczne sa 
kompletnie zdemoralizowane. Widać 
w mieście i na drogach całe grupy 
żołnierzy kuomintangowskich, opu
szczonych przez generałów i ofice
rów, którzy ratowali się ucieczka- 
Wygłodzeni żołnierze napadają na 
sklepy i składy z żywnością, zaś p° 
lic ja  nie in terw eniu je, gdyż jest bez 
silna. U ciekin ierzy twierdzą, że tipa 
dek Tientsinu jest bardzo bli-ski.

Ewskwacja Szanghaju
LONDYN 7.12. (PAP). Specjalny

korespondent „News Chronicie“  do
nosi, że podczas gdy na północ od 
Szanghaju rozgrywa się decydująca 
bitwa, w  mieście panuje panika, kto 
rą trudno opisać. N ik t nie w ie r«  
w  zwycięstwo wojsk kuomintangow 
skich i w kroczenie ' arm ii ludoW®

do 11 grudnia br., winny się zna- i uważane jest. za kwestię najbliższe
‘ go czasu. Tysiące B ryty jczyków  

Amerykanów oraz setki tysięcy bo* 
gatych Chińczyków uciekają, zapei 
ttiając port. Ranki są oblegane prt® 
Chińczyków, zakupujących zlotowy

leźć na porządku dziennym czwar
tej sesji ONZ.

N ik t z przedstawicieli tzw. w ięk 
szóści anglosaskiej nie próbował 
odpowiedzieć na argumenty Wy
szyńskiego.

Szereg delegatów starało się na
tomiast wprowadzić całe zagadnie
nie na platform ę czysto technicznej 
dyskusji.

W końcowym głosowaniu Anglo- 
sasi zdołali przeforsować swoją te
zę i posłuszne im delegacje głoso
wały za wznowieniem obrad trze
ciej sesji Generalnego Zgromadze
nia ONZ w przyszłym roku w No
wym Jorku,

poglądów Stanów Zjednoczonych, ogra 
niczyła się do oświadczenia, że wypo
wie się później -w sprawie wniosku 
Izraela.

Delegat, radziecki Carapkin i dele
gat Ukrainy, Galaban, wystąpili prze
ciwko wnioskowi kanadyjskiemu.
, Po dyskusji przyjęto większością gło
sów wniosek kanadyjski, upoważniają
cy przewodniczącego Komisji do skie
rowania pisma w sprawie Izraela do 
Rady Bezpieczeństwa. Pismo to ma 
stwierdzić, że Komisja nie mogła po
wziąć rezolucji, gdyż Generalne Zgro
madzenie nie zajęło jeszcze stanowiska 
wobec całokształtu zagadnienia Pale
styny.

Na żądanie delegata radzieckiego pis 
mo przewodniczącego Komisji ma rów
nież zawierać opinię delegacji ZSRR 
i Ukrainy, które nie widzą powodów 
odraczania sprawy przyjęcia Izraela do . 
ONZ.

W  kilku luierszach
— W  Atenach dnia 7 lim. w godzi

nach rannych rozpoczął się w  drocji 
24-godz. strajk robotników i urzędni
ków ateńskich i pireuskich tram wajów  
oraz pracowników kolei elektrycznej, 
łączącą Ateny z Pireusem. Strajkujący  
domagają się podwyżki płac.

— W pałacu ChatUot personel obsłu
gujący windy w Pałacu Cha i llo t. gdzie 
odbywają sic obrady Zgromadzenia N a
rodów Zjednoczonych, ogłosi! M-godzin 
ny strajk, domagając Się podwyżki płac.

— W porcie N, Jorku robotnicy por
towi zgotowali serdeczne przyjęcie ma
rynarzom  transatlantyku brytyjskiego  
„Queen Elisabeth“ , którzy w listopa
dzie w czasie strajku robotników por
towych w  USA odmówili na znak so
lidarności z nim i wyjazdu z Southamp
ton do A m eryki.

— Na Pacyfiku zaginął transporto
wiec am erykański. Spośród 37 osób 
znajdujących się na pokładzie zdołano 
Uratować 33 osóby.

— Prezydent Republiki Czechosłowac
k ie j Kleinom  Gottwald udzielił amne
stii 44 osobom oraz zalecił wstrzymać 
(Iuchodzenia kan ię przeciw lfl osobom 
oskarżonym o działalność antypaństwo
wa.

— Na posiedzeniu parlamentu Japoń
skiego, przedstawiciel centralnego ko
m itetu związku zawodowego kolejarzy
— sato zgłosił protest przeciwko nowe
mu niskiemu poziomowi płac.

— w  siedzibie paryskiej ONZ w izw. 
skrzydle paryskim  Pałacu Chaiilot, 
gdzie odbywają się obrady Zgromadze
nia Naródów Zjednoczonych, wybuchł 
we wtorek pożar. Wszyscy delegaci 
byli wówczas na obłędzie. Zm obilizo
wano kilka oddziałów straży ogniowej, Esv 
które ugasiły szybko pożar.
-  W całych Wf°szech w  dniu 7 grudnia l 
ogłoszony został stra jk  powszechny j 
m łynarzy, piekarzy i cukierników, któ
rzy domagają się podwyżki płac i  zmia 
ny umów zbiorowych.

— Marshall poddał się w  dniu 7 bfn. 
operacji nerki w  szpitalu wojskowym  
W alter Reed. Operacja m iała przebieg 
pomyślny.

— ,W Salzburgu skazano na 3 miesią
ce aresztu Członka amerykańskiej ad
m inistracji wojskowej w Austrii *— Leo
narda Hellera za usiłowanie przemytu 
większaj ilości DaDierosów z Austrii do 
Niemiec.

celu wyzbycia się banknotów. M ' 
Siano sprowadzić posiłk i po licy j®  
dla opanowania rozruchów. Własc 
ciele Sklepów wyprzedają tow ary z 
pół ceny. ' .

Rezultatem te j szalonej ucieczJt 
jest szereg katastro f na morzu i . 
powietrzu Ponad 4 tysiące śm iert^ 
nych wypadków wydarzyło się! 
powodu przeciążonych statków cV,„ 
kuacyjnyeh. Nad lo tn iskiem  g 
Szanghaju rozbiło się już ponad 
samolotów.

Do Szanghaju mają przybyć ® ^ e 
narze amerykańscy oraz maryna 
angielscy, k tó rzy mają rzeko ^  
„objąć pieczę nad porządkiem 
mieście. Korespondent „News )■>' 
n ic le “ podaje, że do portu  w  ¡gj- 
hą.ju zawinął już krążow nik ang 
ski „Susseic“ .

Ma linii Waszpgiow
WASZYNGTON (PAP). . ^ cZo

Czang-Kai-Szeka nieuzyskała ‘eS 
lie n e ji u prezydenta 

W ciągu 5 dni pobytu w  stolicy - ^gi 
przeprowadziła cma ty lko  dw®, . jC 
mowy z Marshallem. Koła cl®■ 
w Waszyngtonie in form ują ¡zyta 
miąsł, że w  zw iązku z ta v /jęd ' 
ambasador chiński w  Stanach :0fct 
noczonych — Koo wysunął Pł[0lJ1ir> 
pomocy amerykańskiej dla d°' 
tangu w wysokości 3 m iiia ra ®  .);ycZ 
larów. Waszyngtońskie kola P ijyU 
ne uważają, że przyjęcie Prz? . pii  
mana tego p ro jektu  jest ® ®  • 
prawdopodobne.

Tr..’r t*2 *t í  S'*
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Drogowskaz nowel ir o f l
Z j e d n o c z e n i e  obu po lsk ich

p a r t i i  robo tn iczych  ma z róż 
ftych p u n k tó w  w idzen ia  ogrom ne 
Znaczenie d la ro zw o ju  po lsk ie j 
k u ltu ry .

Przede w szys tk im  w zm ocnie
nie w p ły w u  zjednoczonych p a rt ii 
robotn iczych na ekonom iczne i  po 
lityczne  życie k ra ju , zadecyduje 
jeszcze s iln ie j, n iż  dotychczas o 
je d n o lite j k ie runkow ośc i w  roz
w o ju  naszej k u ltu ry , k u ltu ry  Pol 
ski Ludow e j, P o lsk i soc ja lis tycz
nej. Będzie to n ie  ty lk o  w p ły w  
o rgan izacy jny, ale przede w szy 
s tk im  i d e o l o g i c z n y .

Zjednoczona klasa robotn icza, 
okrzepn ię ta  ideologicznie, oczysz 
czona —  zarów no w  sw ej p o li
tyce k u ltu ra ln e j —  z e lem entów  
open ćunistycznych, coraz ja w n ie j 
Postawi wobec p ra co w n ikó w  k u l 
tu ry , p isarzy, m uzyków , i  łn. 
s w  o j  e pos tu la ty , sw oje  po
trzeby. P o trzeby w  zakresie k u l
tu ry  i sztuk i, odpow iadające tym  
Nastrojom, ty m  uczuciom, tym  
treściom ideow ym , k tó re  stano
w ią  trzon  ideo log iczny klasy 
robotn icze j. Potrzeby, k tó re  w y  
ros ły  w  je j d łu g o trw a łe j

tym  św ięcie w szystk ich  postępo 
w ych  s ił narodu. Ten im p u ls  uczu 
c iow y, k tó ry  a rtys tom  naszym 
daje  bezpośrednie zetkn ięcie  ze 
św iatem  p racy  i  z u roczystym  
zjednoczeniem  p a rty j ro b o tn i
czych ruszy z posad twórczość 
w ie lu  tak ich , k tó rzy  dotychczas 
jeszcze kurczow o trzym a ją  się 
fo rm  i  treści, zw iązanych z roz
k łada jącym  się św ia tem  ginącego 
ka p ita lizm u . Zjednoczenie P a r t i i 
jeszcze s iln ie j ukazu je  im , tw ó r

com przyszłe j now ej k u ltu ry , ich  
drogę —  drogę tw órczego rea
lizm u, drogę w n ikn ię c ia  w  now e 
treści, k tó ry m i ży je  i  rośnie 
klasa robotnicza.

N a leży przypuszczać, że s łup 
gran iczny, k tó ry m  będzie m om ent 
zjednoczenia obu p a r t i i  ro b o t
niczych stan ie  się zarazem dro
gowskazem now ej d rog i s o c j a 
l i s t y c z n e j  w  treści, a n a 
r ó d  o w  e j w  fo rm ie  k u ltu ry  
P o lsk i Ludow e j.

Plewa organizacja wczasów
z a p e w n ia  s p r a w ie d l iw y  p o d z i a ł  m ie js c  

w  d o m a c f i  w y p o c z y n k o w y c h
W związku *  p r  z ąp r  ow a <1 z a n i e m reorganizacji wczasów pracowni- 
h zwróciliśmy się do naczelnego dyrektor» Funduszu Wczasów 
Bolesława Kani, który udzielił nam następujących informacji:

W lipcu br. rozpoczął się pierw-1 Konieczność w płaty przy podej- 
szy etap centra lizacji wczasów pra mowaniu skierowania za turnus

wczasowy spowodowana została 
tym, że wskutek niewykorzystywa-

cnwniczyeh polegający na przejęciu 
wszystkich domów wypoczynkowych

j należących do Zw iązku Zawodowe- nia zarezerwowanych miejsc straty 
. . _ _ _ - w a lce , giQ ¿óm ików , Zw. Metalowców. ow nm ia  w» •

k lasow ej, W je j przeżyciach z tą  I z  w. Pracowników Przemysłu Włó- 
Walką zw iązanych. Jasne jest, kienniczego i  Zw. Pracowników
że przeżycia te, kszta łtow ane in -  i Przemysłu Chemicznego przez Fun 
h y m i w a ru n ka m i b y tu  i  w a lk i re 
W olucyjne j, są dość odm ienne od 
Przeżyć t. zw . e lity . Są inne  w

dusz Wczasów Pracowniczych.
Zasadniczo struktura organizacyj 

na wczasów pracowniczych uległa 
następującymi zmianom: utworzone
zostały cztery dyrekcje okręgowe 
Funduszu Wczasów Pracowniczych 
z siedzibą w Warszawie, Koszalinie, 
Mikuszowicach k/B ie lska  i  Jeleniej 
Górze, Dyrekcje te tworzą ośrodki 
wczasowe w  przeszło 130 miejsco
wościach letniskowych i  uzdrow i
skowych Czynnikiem dyspozycyj
nym będą okręgowe dyrekcje, czyn 
n ik iem  wykonującym ośrodki wcza 
sowę a nadzorczym Fundusz Wcza
sów Pracowniczych. Do c h w ili o- 
becnej scentralizowano 400 domów 
wypoczynkowych, a w  okresie gru 
dnia, stycznia i połowy lutego zosta 
nie przyjętych resztę, tj. 600 domów 
o zdolności przelotowej 450 tys. o- 
sób.

PROCEDURA WYJAZDU  
I  OPŁATY

Zmieniona została również grun
townie procedura wyjazdu do do
mów wypoczynkowych. Obecnie pra 
cownik danej in s ty tuc ji zwraca się 
do swego Zw iązku Zawodowego lub 

i swojej Rady Zakładowej i prosi o 
| umieszczenie go na liście wyjeżdża 

jących na wczasy. Dyrekcja okrę-

sw e j treści, zarazem siln ie jsze, 
bardz ie j p roste  i  uczciwe, n iż  prze 
życia w yrażane  sztuką k lasy  
Ustępującej dziś z w id o w n i dzie
jów .

T rag iczny k o n f l ik t  pom iędzy 
haszym i ' tw ó rca m i k u ltu ry ,  na
szym i a rtys tam i, p isarzam i, m u 
zykam i, w y ro s ły m i na gruncie  
sz tuk i okresu m iędzywojennego,
8 po trzebam i i  nas taw ien iam i no- 

k lasy, k lasy  tw orzące j dz i
siejszą rzeczyw istość i  k ładącej 
*ręby  pod przyszłość soc ja lis tycz
nej P o lsk i —  ten  k o n f l ik t  zaczy
na dziś ju ż  tra c ić  na ostrości. N a
si tw ó rc y  k u ltu ry , nasi pisarze, 
kom pozytorzy, m alarze coraz głę 
biej dziś rozum ie ją , a co w ażnie j 
»Ze —  o d c z u w a j ą  po trze
bę w łączenia  się w  ten  now y 
św iat. Ż y w y  ko n ta k t ze św iado
mą sw ych  celów  i  zw a rtą  klasą
robotniezą, bezpośrednie ze tkn ię  • gowa F. W. wysyła odpowiednią 
cie się z p ra w d z iw y m i tw ó rca m i j ilość skierowań, na których jedno 
howej Po lski, ro b o tn ika m i — cześnie znajdować się będzie b ile t kp 

J ’ , , . *  . * 1 lejowy, do poszczególnych zw ią-
tw ie ra  przed a rtys ta m i no w y  z^ ów  zawodowych które z kolei 

^Wiat, da je  im  n o w y  im pu ls  d la ' rozdzielać je będą Radem Zakłado- 
ich tw órczości, pozw ala znaleźć wym, a te wręczać będą skierowa- 
howe fo rm y  w y ra zu  d la  ich  szuki. " ia wczasowiczom Zw iązki Zawo- 

T . • i dowe otrzymywać będą progresyw-
Juz sam fa lo  zjednoczenia^ oou njg j j 0££ miejsc w  danych miejsco- 

P a rtii robotn iczych  je s t dziś d la wościach w  stosunku do liczby 
Pisarzy, m uzyków , m a la rzy  m o- 1 członków. Wczasowicz na. miesiąc 
k e n te m  o ogrom nym  znaczeniu ; brzed terminem wyjazdu musi pod

1 pic skierowanie wpłacając za nie 
bezzwłocznie należność według na
stępujących stawek: 

pracownicy zarabiający dc 10 
tys. miesięcznie — 1.120 zł za 14 
dńi pobytu;

zarabiający do 18 tys. zl—-1,960 zł; 
zarabiający ponad 18 tys. zl. — 

2 800 zł.

w  jednym turnusie we wszystkich 
domach wczasowych wynosiły w  b. 
r. przeszło 10 min, zł 

Członkowie rodzin, w  pierwszym 
rzędzie żona i  dzieci pracowników 
płacić będą od 1 stycznia 1949 roku 
po 450 zł za jeden dzień pobytu. 
Członkowie rodzin będą m ogli ko
rzystać z wczasów prze z cały rok 
w  miarę wolnych miejs-c z w y ją t
kiem  miesięcy: czerwca, lipca i 
sierpnia. Do domów wypoczynko
wych przyjmowane będą dzieci 
które ukończyły 7 lat.

Pracownicy wymagający leczenia 
w miejscowościach uzdrowisko
wych, którzy wymagają trzytygod 
niowej kuracji będą Wysyłani do 
uzdrowisk tylko przez Ubezpieczal- 
nię Społeczną, która w porozumie
niu z OKZZ zapewni im przepro
wadzenie potrzebnych zabiegów 
leczniczych. Zarządzenie powyższe 
n ie odnosi się do pracowników, któ 
rzy -chcą jechać na dwutygodniowy 
pobyt do uzdrowisk.

ZNIESIENIE TURNUSÓW  
Bezpłatny przejazd na wczasy 

tam i  z powrotem zostaje nadal u- 
trzymany. Zmieniona jednak będzie 
technika wyjazdów. Zostają skaso

Po Szczecinie — z Rzeszowa
ruszyła sztafeta na Kongres Zjednoczeniowy

trium falne, udekorowane transpa
rentam i głoszącymi hasła Kongresu. 
Zgromadzona na trasie biegu lud
ność. owacyjnie w ita ła  biegnących.

Po 6'ciu godzinach sztafeta przy
była do Tarnowa, gdzie zakończył 
się pierwszy etap. W godzinach po
południowych miejscowe organiza
cje urządziły akademię z udziałem 
zespołów artystycznych liceów: pe* 
dagogicznego, krawieckiego, żeń
skiego liceum ogólnokształcącego o- 
raz zespołu chłopięcego skrzypków. 
D rugi e-tap odbędzie się na trasie 
Tarnów —; Bochnia.

W drug im  etapie biegu sztafeto' 
wego ze Szczecina na trasie Star
gard — Myślibórz długości 62 km  
brało udział 213 osób, w  tym  31 ko
biet. Przed startem w  Stargardzie 
odbyła się uroczystość. Do w ie lo 
tysięcznej rzeszy mieszkańców mia 
sta, przem awiali przedstawiciele o- 
bu p a rtii robotniczych i  ZMP,

Na trasie sztafetę w ita ły  entu
zjastycznie tłum y ludności. We wsi 
Obryte na spotkanie wyszła kapela 
ludowa. O godz. 13,20 sztafeta przy 
była do Myśliborza, gdzie odbyła 
się akademia w  Domu Ludowym. 
Na bogaty program artystyczny zło 
żyły się inscenizacje, recytacje i 
tańce ludowe. 8 bm. sztafeta w y ru 
szy do Skwierzyna 

Poza biegnącymi już sztafetami 
ze Szczecina i  Rzeszowa w  środę 
ruszy młodzież na dwa nowe szla
k i z Wrocławia i Gdańska.

Dla uczczenia Kongresu Zjedno
czeniowego P a rtii Robotniczych 
młodzież polska zorganizowana- w  
ZMP niesie z krańców Polski swe 
pozdrowienia do stolicy.

Po Szczecinie w  dniu 7 bm. w y
ruszyła sztafćta z Rzeszowa na I -  
szy etap do Tarnowa. Długość tra  
sy wynosiła 80 km. Uczestniczyło 
510 osób w  tym  110 dziewcząt. Na 
starcie w yg łos ili przemówienia w 
im ien iu  miejscowego kom itetu PPR 
oh. Kruczek, PPS ob. Oleśniczek i 
ZMP ob. Nazimek Bieg rozpoczęła 
Marysia Wlazło, 12-letnia, najlepsza 
uczennica Gimnazjum Kraw ieckie
go

W miejscowościach, . leżących na 
trasie biegu ustawione były  bramy

Oświaty i Polskiego Towarzystwa 
Krajoznawczego.

Kurs będzie trw a ł 7 tygodni.
M A T K I I  D ZIEC I .W POBIEROWIE

Ponieważ dotychczasowa prakty
ka wykazała, że dzieci przeszkadza
ją dorosłym w wypoczynku. Fun
dusz Wczasów Pracowniczych po
stanow ił stworzyć w  Pobierowie 
nad morzem wzorowy ośrodek dla 
m atk i i  dziecka. Ośrodek będzie 
pierwszym tego rodzaju w Polsce
i  uruchomiony zostanie w  przysz- 
szłym roku. Do tego celu w ykorzy
stanych będzie 300 domków jedno
rodzinnych w  Pobierowie. Zostanie 
tam stworzona centralna stołówka 
dla rodzin, które nie będą chciały 
prowadzić gospodarstwa. Dla tych 
którzy gospodarstwa tak ie  prowa
dzić zechcą stworzone .zostaną skle
py oparte na zasadach spółdziel
czych, które um ożliw ią kupno ar
tyku łów  pierwszej potrzeby wcza
sowiczom. Prawdziwą . inowacją bę
dzie Wypłacanie należności w  go
tówce w  wysokości 2/3 istotnych 
kosztów utrzymania tym rodzinom, 
które nie będą chciały korzystać ze 
stołówek, Do Pobiercwa zostaną 
wysłane również specjalnie wyszko 
lone opiekunki dla dzieci,, które zaj 
mą się n im i w  okresie, gdy m atki 
lub ojcowie będą chcieli sami prze
bywać nad morzem. W Pobierowie 
znajdą miejsce w  pierwszym rzę 
dzie pracownice zatrudnione w  prze 
myślę włókienniczym, które będą 
chciały wyjechać z dziećmi,, co nie

eh ioc jona lnym . Pisarze pis-zą no- 
w iersze, opow iadania, kom 

pozytorzy d a li już  p ieśni na dzień 
jednoczen ia , p racu ją  nad kan 
a ła m i, k tó re  ten dzień u św ie t- 

ą, m alarze b a rw n y m i p laka -hi

tam i ogłaszają swój udz ia ł w

Powstaje sowy zwózek zawodowy
„ sali konferencyjnei Ministerstwa 
korb-! odbyła się narada przedstawicie 
1 Zarządów Głównych: Związku Zawo
k>Weg0 Pracowników Skarbowych, 
j ""iązku Zawodowego Pracowników Ban 
to’*ych, Kas Oszczędności i Ubezpie- 
j^niowych oraz Związku Zawodowego 
I racowników Instytucji Ubezpieczeń Spo 
' C2nyc,h. Na naradzie podpisano umo 
ł  o przeprowadzeniu akcji przygoto- 
aWczei do Dołączenia wymienionych 

ro żkó w  w jeden Związek Pracowni- 
j'' Finansowych.
•Jinowa powołuje komisję koordyna- 
Oa złożoną z 6 osób, do której 

t Ho- J p0 dwóch przedstawicieli każ 
i$So Związku. Komisja opracuje pro- 

r-putu nowego Związku i przy 
ęPhije organizacje terenowe do przyję- 

nowej struktury administracyjnej.

Zjazd połączeniowy odbędzie się w 
czerwcu r. ‘ 1949.

Umowę podpisali przewodniczący 
Związku Ska-rbowców — Szwedowski i 
sekretarz generalny — Pratkowski; wi
ceprzewodniczący Związku Bankow
ców — Kaczanowski i sekretarz gene
ralny Wacław Sasin;; przewodniczący 
Zw. Zaw. Ubezpieczeniow-ców — Stani 
sław Sasin i sekretarz generalny Gor
czyca.

Przewodni czący narady sekretarz 
KCZZ Bolesław Gebert wygłosi! krótkie 
przemówienie, w którym stwierdził, że 
połączenie trzech związków, skupiają
cych pracowników finansowych uspraw 
ni pracę kół związkowych, przyczyni się 
do wzmożenia opieki nad członkami 
zv iązków o-raz zaoszczędzi sił ludzkich 
i  funduszów

dżać będą parcownlce innych prze
mysłów i żony pracowników z dzieć 
m i. Ośrodek w  Pobierowie będzie 
pierwszym tego rodzaju w Polsce, 
dalsze będą organizowane w póź- 
nieis,” 'm okresie.

(U)

NOWY JORK, 7.12 (PAP). W  In
stytucie Sztuki w Utica otwarto w po
niedziałek wystawę polskiego przemysłu 
artystycznego, zorganizowaną przez Mi 
nisterstwo Kultury i Sztuki. Na terenie 
Stanów Zjednoczonych wystawie pa
tronuje Amerykańska Federacja Sztuki.

Celem wystawy jest przedstawienie 
osiągnięć polskiego przemysłu arty-

wane te rm iny turnusów w  domach i przesądza, że do Pobierowa wyjeż 
wypoczynkowych, które zaczynały ' 
się w  dniach 1 i  16 każdego miesią
ca. Obecnie będzie można wyjeżdżać 
na wczasy od i  do 7 i  od 16 do 22 
każdego miesiąca, a od 1 maja 1949 
wyjeżdżać na wczasy będzie można 
każdego dnia w  miesiącu. Nowa 
procedura wyjazdów pozwoli z li
kw idować tłok w  pociągach, k tó ry  
m ia ł miejsce w  ubiegłych latach w 
dniach 1 i  16 każdego miesiąca.
Podkreślamy raz jeszcze że wczaso 
wieź otrzyma skierowanie i  b ile t 
kole jow y na jednym blankiecie.

W YŻYW IEN IE I  PERSONEL
W yżywienie w  domach wypóczyn 

kowych ulegnie dalszej poprawie 
i wynosić będzie na jm nie j 4 tys. ka 
lo r i i dziennie na osobę. Jednym ze 
sposobów polepszenia wyżyw ienia 
będzie kontynuowanie akcji współ- 
zawcdhictwa wśród domów wypo
czynkowych zainicjowanej w  jesie
n i br. Warto tu podkreślić, że za 
miesiąc wrzesień pierwszą nagro
dę otrzymał dom wypoczynkowy 
„Z ło ty  W idok“  w  Karpaczu, k tó ry  
uzyskał 2800 punktów  za osiągnię
cie 4990 k a lo rii przy koszcie dzień 
nym  w yżyw ienia wynoszącym 
217,60 zł oraz za 100 procent pozy
tyw nych wypowiedzi wczasowi
czów. Drugą nagrodę otrzymał „C i
chy Potok“  w  Przesiece (Dolny 
Śląsk) za 5.138 k a lo rii przy koszcie 
229 z ł dziennie oraz trzecią nagro
dę „N owy D w ór“  w  Jagniątkowie 
4.868 k a lo rii przy koszcie 220 zł 
dziennie.

Innym i elementami współzawod
n ictw a domów będą: polepszenie 
stanu h ig ieny i porządku oraz 
zwiększenie uprzejmości obsług i,
W arto tu podkreślić, że w  trosce o 
w ykw a lifikow any personel w  do
mach wypoczynkowych Fundusz 
Wczasów zorganizował w ubiegłym  
tygodniu specjalny kurs dla k ie rów  
n ików  i instruktorów  ku ltura lnych 
w  Spalę przy współudziale M in.

Heiny Poili!
w drodze do Warszawy
LONDYN, 7.12 (PAP)* Sekretarz 

generalny brytyjskiej partii komuńistyoz 
nej Harry Pollit wyjechał z Londynu 
do Warszawy, gdzie jako gość będzie 
obecny na Kongresie Zjednoczeniowym 
Partii Robotniczych. W  drodze do War 
sza wy Pollit zatrzyma się w Pradze.

KRONIKA POLITYCZNA
PRZYJĘCIA W MSZ

Min. Modzelewski przyją ł w  dniu 
7 b m , ambasadora USA p. Walde
mara Johna Gallmana.

Ewnkuecp
wo sk radziesk eh 
z Północnej Korol

MOSKWA, 7.12 (PAP). Agencja 
Tass donosi z Penjan, że opuszczające 
północną Koreę okupacyjne wojska ra
dzieckie są bardzo uroczyście żegnane 
orzez ludność. W  stolicy północnej Ko
rei zorganizowano wielkie zebranie, na 
którym przedstawiciele ludności koreań- 
skiej podkreślili znaczenie przyjaźni ze 
Związkiem Radzieckim. Wyjeżdżające 
oddziały otrzymują, od ludności kwiaty 
i podarunki. Pożegnania zamieniły się 
w licznych wypadkach w manifestacje 
serdecznej przyjaźni nomiedzy obu na» 
rodami.

Wystawa polskiego przemysłu artfotycznego
w Stanach Zjeteczonych

stycznego i sztuki ludowej, zwłaszcza 
zaś działu zdobnictwa wnętrz.

Wystawa ma charakter objazdowy 
i eksponaty jej znajdą się w licznych 
galeriach i muzeach większych miast 
amerykańskich. Otwarcie wystawy w 
Waszyngtonie przewidziano na styczeń 
1949 ,r.

P o l s k i  h y m n  n a r o d o w y
w układzie zatwierdzonym, inkę obowiązujący

Nakładem Polskiego Wyd. Mużycz- i Sikorski, 
nego ukazał się „Polski Hymn Naro
dowy“  w układzie, zatwierdzonym 
przez Min. Kultury i Sztuki,, jako obo
wiązujący.

Nowej harmonizacji hymnu dokonał 
w wyniku konkursu rektor Kazimierz

Hymn ukazał się w układzie 
na głos, na fortepiąn, na głos z IforF 
tepianem i na 3 glosy równe, na 3 gło 
sy mieszane, na 4 głosy mieszane, na 
4 glosy męskie, ma orkiestrę symfonicz
ną, na mały zespół orkiestrowy • I n i  
orkiestrę dętą.

Proknraiura DLJta:

Kio zna tego zbrodniarza?
Prokurator Sądu Okręgowego w Ka

towicach nrowadzi dochodzenie prze
ciwko Wilhelmowi Baumgartnerowi, 
przebywającemu we francuskiej strefie 
okupacyjnej Niemiec i pozostającemu 
pod zarzutem brama udziału w maso
wych egzekucjach, dokonywanych przez 
władze okupacyjne na ludności polskiej 
narodowości żydowskiej na Górnym 
Śląsk.1'

Wzywa się osoby, posiadające wiado
mości o przestępczej jego działalności, 
by zgłaszały się niezwłocznie osobiście 
lub przez zawiadomienie na piśmie w 
Prokuraturze Sądu Okręgowego w Ka
towicach, Plac Wolności N r 8 I-sze 
piętro, pokój N r 10, w celu złożenia 
zeznań.
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lak powstała stacja tr? '(torowa
i m .  S z e w c z e n k i

waż traktory pracują w lecie przez 20 
godzin na dobę, rachmistrza, nączelni-

NA pierwszy rzut oka wydaje się, że 
dwudziesta rocznica powstania nie

daleko Odessy stacji traktorowej im.
Szewczenki nie jest wydarzeniem, które j ka brygady i jego zastępcy. Traktorzy- 
zashigiwaloby na specjalną uwagę. Dla
czego więc ta stacja wymieniona zo
stała w specjalnym dekrecie Prezydium 
Najwyższej Rady ZSRR, nadającym 
wysokie odznaczenia jej pracownikom, 
dlaczego poświęcono jej tyle artykułów 
w prasie radzieckiej?

Chcąc na to odpowiedzieć, musimy 
powrócić do sprawozdania z historycz
nego XV kongresu partii komunistycz
nej w r. 1928, do przemówienia Stali
na na tym kongresie. Stalin mówi! 
o liście, napisanym przez chłopów z 
pięciu wsi położonych w pobliżu Odes
sy, którzy wyrazili zamiar połączenia 
swych gruntów, tak, aby można je było 
uprawiać przy pomocy traktorów.

„W  przeważnej większości byliśmy 
biedni, nie mieliśmy koni i narzędzi... 
musieliśmy je pożyczać od bogatszych 
chłopów w zamian za naszą pracę lub 
wydzierżawiać im nasze pola za udział 
w zbiorach. Kredyty, które otrzymywa
liśmy od . państwa, były małe, a gdy 
przedstawiciel Ukraińskich Majątków 
Państwowych zaofiarował nam zamiast 
kredytów pracę na naszych polach 
przy pomocy maszyn elektrycznych, 
zgodzili się wszyscy, prócz kułaków“ .

List opisywał w dalszym ciągu po
czątkowy sceptycyzm chłopów, który 
przekształci! się w najżywsze zaintere
sowanie, kiedy zbiory okazały się 1 ep-

i składa się z 2 traktorzystów, panie-i na wyzszym, jak i na niższym szcze
blu. Wydajność maszyn przewyższa 
wszelkie cyfry osiągnięte w Ameryce.

PODCZAS WOJNY...
Wszelkie braki, jakie istniały w me

chanizacji, usunięte zostały przy końcu 
lat trzydziestych, a jedną z przyczyn 
wielkich sukcesów Armii Czerwonej w 
czasie wojny była niewątpliwie- dosko
nałość, jaką w ciągu długich lat osiąg- 
oę!v M PS,

Stacja traktorowa Szewczenki została 
caHvow.ide zniszczona w czasie wojny, 
straciła swój piękny budynek klubo
wy, w którym mogło się zmieścić 800 
osób, swe motory elektryczne, obrabiar
ki i domy mieszkalne. A jednak dziś 
obchodzi ona swe dwudzieste urodziny, 
zupełnie niemal odbudowana, posiada
jąca w swych garążach jeszczi lepsze 
traktory i żniwiarki niż przed wojną.

RALPH PARKER

ści w czasie pracy w polu opłacani są 
przez kołchozy według ustalonych za
sad, w gotówce i produktach, znajdu
jących się w przeważającej ilości w 
danym kołchozie.

Zwykle ustala się pewne minimum 
za dniówkę, przy czym ogólnie stoso
wany jest system premii. Poza opłaca
niem kierowców, kołchozy plącą za u- 
slugi oddane im przez MTS według 
norm ustanowionych w ciągu lata na 
podstawie każdorazowego zbioru. Za
równo produkty, jak i gotówka stają 
się własnością państwa, gdyż pracow
nicy MTS otrzymują pensje wraz z pre 
mią przez cały rok.' Personel MTS po
siada wysokie kwalifikacje.

Oceniając ogólną działalność MTS 
podkreślić należy drobiazgową plano
wość i organizację systemu, zarówno Moskwa, w. grudniu.

In r  inty naukowo badawcze przemysłu
nu sejmowe] komisji przemysłu i handlu

W dniu 7 bm. obradowała Sejmo brak ośrodków, prowadzących zle
wa Komisja Przemysłu i Handlu, cone prace naukowo-badawcze.

Poseł Kuczewski (PPR) zrelero- . W dyskusji wyrażono życzenie, 
wał dekret z dnia 25 października aby Główna Rada Naukowa Prze- 
1948 r. o utworzeniu Głównych In  i mysłu, która na podstawie dekretu 
stytutów  Naukowo - Badawczych ■ może być powołana przez m in istra 
Przemysłu. Dekret ten ustala pod Przemysłu i  Handlu, utrzymywała 

sze "od'' tych.^które uzyskali ~bogaci Im- ,  stawy _ prawne istniejących już in  ścisły kontakt /. placówkami nau-
. i p -i- pf̂ »+nf mu \r ł fY Y '\T1 c tr illf tllTił 7.!iSlPiIoniśct niemieccy z tej okolicy, i eraz 

ani ledna dziesięcina ziemi nie jest wy
dzierżawiani i każdy małorolny upra
wia swoje własne pole.

PIERWSZE KROKI
W  r. 1926 jedna ze spółdzielni wiej

skich, na której czele stal Iwan Ga- 
wrylowicz Szewczenko, podpisała umo
wę z przedsiębiorstwem traktorowym, 
które zaofiarowało maszyny (wiele z 
nich ciągnionych jeszcze wtedy przez 
konie), celem wspólnej uprawy ziemi, 
zastrzegając sobie w zamian udział 
w zbiorach lub zapłatę gotówką. Chło
pi zgodzili się na zniesienie granic 
swych posiadłości. Drużyna traktorowa 
dostarczyła agronomów, fachowców i 
zorgfflwżowała -kursy rolmczę, ■ na które 
uczęszczali młodzi ludzie z sąsiedz
twa.

W pierwszym roku, Stacja otrzymała 
10 traktorów Fordsona, zmontowanych 
w ZSRR. Korzystało z nich 20 spół
dzielni w 26 wsiach, na przestrzeni 22 
hektarów. W roku następnym posiadała 
własną elektrownie, garaż, szpital, ap
tekę, łaźnię i 65-hektarowy sad. Setki 
rolników zwracały się do niej po in
strukcje,

OSIĄGNIĘCIA
System kołchozowy jest środkiem, 

który pozwala biednym chłopom łączyć 
grunty i inne zasoby w celu osiągnięcia 
jak największej wydajności i najsku
teczniejszego zastosowania wiedzy rol
niczej, stacje traktorowe zaś są 
kiem, zapewniającym krajowi najbar
dziej ekonomiczne i kompletne użycie 
maszyn.

W  warunkach takich, jak w ZSRR, 
uprawa roli na małą skalę daie słabe 
rezultary. Walka z naturą wymaga tu 
szerokiego frontu.

Od czasu swych skromnych począt
ków sprzed 20. lat, system stacyj trak
torowych, popularnie zwanych MTS, 
rozwinął się tak dalece, że w przede 
dniu wojny ogólna, ich liczba wynosiła 
4.000— 5.o6o. Przy pracy w polu ro
botnicy podzieleni są na brygady, z któ 
rych każda rozporządza 4 traktorami

0 »owocach« plasiii Marshalla«
6 Kasinkach w tHemczech Zachodnich

W artykule .Owoce błam, Marshalla | odbicie nawet wśród P ^s faw .oeu  
w Zachodnich Niemczech' na zasadzie | wicowych partu memtecHch na  ̂Z

r „ „  ,.« » ■ . * * * £ * ........ *  1 s t s w a b s ł  h > ; -
bytu klasy robotniczej, pisze

„ I  ru d "

er, upitu.unu)4VTv» ---  ,
, Cji. Starają się oni mianowicie pod 11, 
! porem nastrojów, panujących w zachoi 
I nich strefach okupacyjnych, wprow

„Zmniejszenie obiegu pieniężnego i I dzić do projektu 1
....... 1_„: rU^mwarlTih; do umozliwiaiace Niemcom kontro.ę w y

stytutów, których struktura, zasiąg kowo-badawczymi wyższych uczel- 
i metody pracy skrystalizowały się ni, w  celu koordynacji procy. 
w praktyce oraz pozwoli na tworze : Dekret przyjęło w brzm ieniu 1 zą 
nie nowych instytu tów  w  gałę- ' dowym. 
ziach przemysłu, odczuwających

t l lM M IH ------------ *

R o h o fn irn  n s irran m fa ją  p ro d u k c ję

200 pomysłów— 129 min. oszczędności,

obniżenie realnej płacy doprowadziły do 
tego, że robotnicy częstokroć me są 
w stanie wykupić za otrzymywaną pen
sje produktów, wydawanych na kartki.

Wśród .zmarshallizowanych ‘ krajów 
zachodniej Europy. Niemcy, według au
torów planu Marshalla małą przyciz:e- 
loną role arsenału ekspansjonizmu ame
rykańskiego, W tym celu przystąpić«' 
do intensywnej odbudowy potencjału wo, 
jemnego Niemiec. Takie są pierwsze 
owoce realizacji planu Marshalla w Za
chodnich Niemczech. Nie można się 
dziwić, że ten plan daje również inne 
owoce, mianowicie wzrastające niezado
wolenie mas ludowych.

Klasa robotnicza w Niemczech coraz 
bardzie! zaczyna sobie zdawać sprawę- 
ze zgubnych skutków polityki anglo- 
amerykańskiei. Nastroje mas znajdują 
wyraz w demonstracjach i strajkach 
odbywających się w zachodnich Niem- 
•czech.

Ma zasadzie doniesień swego ko- 
reśpon-enta z Niemiec, donosi

„T im es”
„Władze okupacyjni w Niemczech 

napotykają w realizacji, swoich planów 
na coraz nowe trudności. Niemcy co
raz bardzie! przeciwstawiają się opra
cowywanemu obecnie y Bonn projekto
wi nowej konstytucji, mającej przypie
czętować podział Niemiec. W strefach 
zachodnich coraz popularniejsze jest 
stanowisko Związku Radzieckiego, który 
broni sprawy zjednoczonych Niemiec 
demokratycznych.

Opór przeciwko rozczłonkowaniu Nie 
mieć znalazł do pewnego stopnia swe

W  trzech pierwszych kwartałach rb. 
Główna Komisja Wynalazczości Robotni 
czej przemysłu hutniczego zatwierdzi
ła około 200 pomysłów, których zasto 
sowanie w, hutach, i zakładach pomoc 
niczych przyniesie około 129.000.000 zł. 
oszczędności rocznie. >> . .

O rozszerzającym się coraz bardziej 
udziale robotników w usprawnianiu pro 
dukcji świadczy fakt, że w ciągu trzech 
kwartałów uzyskano tą drogą ponad 
107 proc. oszczędności, osiągniętych w 
ciągu całego ubiegłego roku.

Autorom, zakwalifikowanych do szer 
szego zastosowania w' hutach i warszta 
tach pomysłów racjonalizatorskich, wy

płacono w omawianym okresie roku bie 
żącego około 6,000.000 zl. nagród i za 
liczek.

Wysiłki robotników nad ulepszeniem 
produkcji obejmują szeroki wachlarz pro 
cespw produkcyjnych i mzadzeń faprycz 
nych. Wśród najwybitniejszych racjona 
lizatorów wymienić należy majstrów i 
robotników: z huty „Laura“  Śmiałow- 
skiego, z hivtv „Łabędy" Mroczka, Ko 
kota i Poloczka, z huty „Baildon“ tech 
nika Kurpasa, Labrygę, Hachulę, Fir- 
lusa, Stolkę, Sżnejw.ajsa, maszynistę Wik 
tora Odyga z huty „Kościuszko“ oraz 
¡ni. Loretha.

:iZ.!C UO . iw « ; '  ,
umożliwiające Niemcom kontrolę w sp 
wach finansowych i gospodarczych, 
te poprawki jednak nie chcą się zg 
dzić anglo-saskie władze okupacyjne.

Trudności te stawiają pod znakiem ** 
pytania czy nowa konstytucja zostani 
uchwalana w przewidzianym terminie.

Bstyf feicja układa
połske-czed ics łow ackiego

W Ministerstwie Spraw Zagranicz
nych odbyła się wymiana dokumentów 
ratyfikacyjnych konwencji o współpracy 
gospodarczej między Rzeczypospolitą 
Polską a Republiką Czechosłowacją: 
po ¿pisane i w Pradze w dniu 4 lipc* 
1947 r. Wymiany dokonali ze strony 
polskiej minister spraw zagranicznie 
Zygmunt Modzelewski, ze strony cz 
skiej ambasador Czechosłowacji w » »  
szawie p ., Franciszek Pisek.

Cześ interesu a s ą
n a s z y m i  P S ?

W Polsce bawi obecnie grupa 1® 
urzędników czechosła świckich do
mów towarowych. Urzędpicy ci '  
ciągu miesięcznej pracy vV domacn 
towarowych we W rocławiu. - Kato
wicach i Kielcach zapoznają s i ę /  
naszym systemem prowadzeni« 
PDT. W skład delegacji czeskiej 
wchodzi również naczelny dyrek
to r czeskich domów towarowych, 
Irak.

U z n  nie m:n. Minca
d ia  p ra c o w n ik ó w  p rz e m y s łu  E em cnfow B ijo

W odpowiedzi na meldunek o riized 
terminowym wykonaniu rocznego pla
nu produkcji w przemyśle cementowym 
minister Przemyski l Handlu Hilary
Minc przesiał do Zjednoczenia Fabryk ’ sowego.

Cementu depeszę, w której- wyraża P* 
dziękowanie i uznanie wszystkim pt** 
cownikom przemysłu cementowego *» 
wypełnienie zobowiązania przedkangre’

Projekt nowej umowy zbiorowej
w przemyśle włókienniczym

bm. odbyła się w Łodzi ‘

Wiec młodzieży rzemieślniczej
w sprawie popraw s warunków pracy

Dnia 12 bm. odbędzie się w Sali Kon Na wiecu przemawiać będzie r j ’ 
centowej przy Alei Wyzwolenia wiec sekretarz • Zarzadu Gl. ZM I Lucj 
młodzieży, zatrudnione! w rzemiośle i Motyka, 
uczącej się na przyszłych rzemieślni- | 
ków.

W  dniu 7
ogólnokrajowa narada przedstawicieli 
wszystkich oddziałów Zw. Zaw. Wfók- 
niarzy, dyrektorów oraz przedstawicieli 

środ-.Rad Zakładowych wielkich fabryk włó
kienniczych.

Narada poświęcona była omówieniu 
wytycznych nowej umowy zbioro-wej, 
która wejdzie w życie z dniem 1 stycz 
nia 1949 r.

Referat w tej sprawie spotkał się z 
ogólnym aplauzem zgromadzonych. Ze
brani wyrazili pełne uznanie dla ini
cjatywy KCZZ jak również dla Zarzą
du Głównego Zw. Włókniarzy, które, 
przychylając się do życzeń «nas robot
niczych, weszły , na drogę usunięcia man 
lamentów i niejasności, istniejących w

Rozpoczęcie akcji remontów kapitalnych
z Funduszu Gospodarki Miessknmowej

W związku z tym prezydenci miast 
powinni posiadać zestawienia wpływów 
z wpłat na FGM oraz skontrolowania, 
czy akcja regulacji czynszów jest na
leżycie przeprowadzana.

., . t . • , . W  oparciu ó wpływy na FGM, uzy-Akc,a ta obejmie przede wszystkim jk  ^  ^  ^  . :dywar;f ^
remonty większych domow czynszo-j ,n lri __
wych zamieszkałych przez ludzi pracy.

W  związku z zapoczątkowaną w 
r. 1949 planową akcją remontów kapi
talnych z Funduszu Gosjjodarki Mie
szkaniowej, minister Odbudowy wydal 
w tej sprawie okólnik do prezydentów 
miast.

Podstawą finansową tej akcji będą 
wpływy lokalne na Fundusz Gospodarki 
Mieszkaniowej,

Kredyty na budownictwa 
mieszkaniowi dia przemysłu 

m e tiie w s s o
Ministerstwo Przemysłu i Handlu 

przeznaczyło w budżecie na r. 1949 
kwotę 2.180 m ilionów  zł na budów

rok 1949 prezydenci miast obowiązani 
są iuż teraz ustalić plan i program ak
cji remontów kapitalnych oraz ustalić 
możliwości remontowe w r. 1949 w za
leżności od lokalnych wpływów.

Definitywne ustalenie miejscowego 
planu remontów kapitalnych należeć bę 
dzie do Miejskiego Komitetu FGM, 
który powoła Prezydium Miej! 'owej Ra
dy Narodowej.

Rozpoczęcie remontów przewiduje się

dotychczasowej umowie zbiorowej, szcze 
golnie w dziedzinie systemu plac.

Zgromadzeni z zadowoleniem przy
jęli do wiadomości, że nowe zasady 
umowy zbiorowej opracowane zostały 
przy czynnym współudziale nie tylko 
personelu administracyjnego i związko
wego, lecz także i robotników.

W dyskusji uznano, że dotychczaso
wy system płac był błędny i w wielu 
wypadkach niesprawiedliwy.

Za słuszne uznali zgromadzeni twier
dzenie, że system płacy musi być po
myślany ten sposób, aby stanowił 
podnietę do zwiększenia wydajności pra
cy i do podnoszenia kwalifikacji zawo
dowych wśród pracujących. Dlatego w 
systemie jiiac nowej umowy zbiorowe! 
słusznie uprzywilejowano wynagrodzenie 
prac trudnych, ciężkich, czy ważnych 
dla gospodarki narodowej.

W  całym przemyśle włókienniczym 
ustanowione zostaną place na jednąm 
poziomie. Zniknie rebus wyliczeń plac, 
które składały się dotychczas z dzie
siątków niczym z produkcją nie zwią
zanych elementów, zaciemniających o- 
braz płacy zasadniczej.

Budżet robotniczej rodziny będzie 
mógł być oparty o zdrowe podstawy. 
Na wypadek choroby Ubezpieczacie 
Społeczne wypłacać będą zasiłki w sto
sunku do sum zasadniczego zarobku, 
wynoszącego 95—98 proc. otrzymywa
nej przez robotnika płacy, a nie jak 
dotychczas od części zarobków, wyno
szącej 30 do 50 proc. ogólnej wypła
conej sumy.

Aby realna podwyżka jjłac, uzyskana 
w drodze normalizacji systemu plac, 
nie uległa zmniejszeniu przez progre
sywną stopę podatku od uposażeń, pod 
niesiona zostanie granica zarobku wol-

Z życia ąospodarczefio ZSRR
Bsiągrręcia 
przemysłu uralskłego

Przemyśl hutniczy Uralu zakoń
czył raelizscję programu rocznego 
W porównaniu z rokiem ubiegłym, 
produkcja surówki wzrosła o 15 9 
proc. stali o 12 6 proc i wyrobów 
walcowanych o 11,2 proc. Globalna 
produkcja przemysłu hutniczego 
U ralu przekroczyła już poziom na
kreślony na rok 1950. Jednocześnie 
poważnej obniżce uległy koszta pro 
dukcji \V ciągu 10 miesięcy zaosz
czędzono ponad 62 m iliony rub li.

Wzrost wyifoiiysia nafty
Zakłady m inisterstwa przemysłu 

naftowego obszarów wschodnich 
ZSRR wykonały plan listopadowy 
w  100.4 proc W porównaniu z od
powiednim okresem roku ub. w y
dobycie nafty wzrosło o 20 proc

„Dizewft główkowe“ m Ukrainie
Charkowski Ins*ytu t Naukowo- 

Badawczy Gospodarki Leśnej od 
k ilk u  la t prowadzi doświadczenia 
nad hodowlą specjalnego „drzewa 
ołówkowego“ , którego używa się do 
produkcji ołówków. Pracownik nau 
kowy tego Ins ty tu tu  Dobrowolski 
osiągnął wybitne sukcesy w tej dzie 
dżinie Nasiona uzyskane przezeń 
w Warunkach laboratoryjnych zo
stały skierowane do 35 gospodarstw 
leśnych, gdzie rozpoczęto hodowlę 
tego drzewa w szerokim zakresie 
Już w  roku przyszłym zostanie za
sadzonych iym drzewem przeszło 
1000 ba.

I dukcję zeszłoroczną Szczegółu 
poszukiwane są domy zakładów ' ^  

i rsczcwskich. któi'e produkują 
! reg o^g ina lnych  domów t.zw. 1 
| dywidualnych — niezwykle P1®*!
| nie wykonanych, składających 
j z  2—3 pokoi, kuchni, łazienki l ‘
! Również inne zakłady produku.- 
1 podobne domin. Każdy tak i ,̂01̂ cU 
1 może być zmontowany na m iel J- 

w  ciągu 5—6 dni przez k ilka  oso j  
W roku przyszłym produkcja ^  
mów standartowych wzrośnie o 
proc. w  porównaniu z rb.

Zakłady im. Stalina w Bobruisk“
I W Bobrujsku uruchomiono " ,icl

k ie zakłady budowy 
Stalina w produkujące

maszyn
mocD18

--------  - in.■skompłikowanycn maszyn, m. 
dla przemysłu drzewnego.

1 .0 3 0  nawych sklepów na U W *1

| Na terenie Republiki Tjitc^ sI'no- 
! otwarto w r, b. przeszło 1 000 ty 
, wych sklepów. których c 
i wzrastają ustawicznie. Tak np egZio 
ny sprzedano w  r. b, P1' .i
2 -krotn ie w ięcej, aniżeli w r

ub-
wyr0!obuwia przeszło 3-krotnie. /  nr0t 

bów metalowych — przeszto
nie więcej.

alcżności ocl warunków atmos/erycz-1 nego od tego podatku. Zachowane be- Bomy slanHartcwe
mieszkaniowe dla pracowni nych na koniec lutego i początek mar- i da" także ulgi podatkowe dla przodow- 1 Produkcja domów standartowych 

ków przemysłu metalowego. ca 1949 roku I ników pracy i wielowarsztatowcow, przekroczyła w rb. o 46 proc. pro-

Gaz dla Moskwy z Saratowa
Dzięki sprawnemu działaniu 8 „ az;i< 

gu Saratów — Moskwa, aoplV« 
saratowskiego .do stolicy Zbi |ao 
sta nieustannie. W listopa 
zaopatrzenia Moskwy w gaz ' • c.;iigU 
nv został w 130 proc. Łącznic pr^e” 
11 m:esiecv rb. Moskwa zuzy ■ cj/ rr-l-EU
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P r z e m y s ł  c h e m ic z n y
w  d r u g i m  r o k u  p la n u  t r z y l e t n i e g o

r l  A iD AN IA , które wyznaczył przemysłowi chemicznemu na 
r. 1948, Narodowy Plan Gospodarczy, wykonane zostały już 

W, dniu 4 listopada.

• Wielki ten sukces przemysłu cheipicz 
neyo w drugim roku planu trzyletniego 
zasługuje tym bardziej, na uwagę, że 
przemysł ten „startował“  w szczegól
nie trudnych warunkach.

W  wyniku działań wojennych więk
szość fabryk przemysłu chemicznego, by 
Ja całkowicie zniszczona łub poważnie 
zdewastowana, brak było potrzebnych 
surowców, a co najważniejsze — facho 
wych kadr.

Lata 1945 i 1946 były okresem inteii 
sywnych prac organizacyjnych i wysil 
ków w kierunku uruchomienia w jak

W  październiku ogólny plan miesięcz 
ny pod względem wartości produkcji 
został wykonany w 122 proc. W mie
siącu tym wyprodukowano m. in. 16267 
t. sody surowej, 9057 ton sody kałcy- 
nowanej, 4259 t. sody kaustycznej, 
127S0 ton karbidu, 11743 ton azotnia- 
ku, 22692 ton superfosfatu. 1454 ton 
mydła do prania oraz poważne ilości 
szeregu, innych artykułów.

W  rezultacie, już w pierwszych dniach 
listopada br. przemysł chemiczny zącncl 
dowal' o wykonaniu swojego planu rccz 
nego. W  zakresie produkcji szeregu pod

najszerszym zakresie produkcji przy jak j stawowych artykułów roczny plan wy 
największym rozszerzeniu asortymentu L-nnann i  n,Iwvżlra wwmiflntmv totnajwiększym rozszerzeniu asortymentu 
wytwarzanych artykułów. Zadania te 
zostały osiągnięte i przemysł chemicz
ny już we wstępnym okręsie odbudowy 
w znacznym stopniu zaspakajał potrze 
fcy krajowe, m. in. na odcinku zaopa
trzenia rolnictwa "W nawozy sztuczne.

Rok 1947 przyniósł dalsze poważne 
osiągnięcia. Pomimo dużych i wyjątko- I 
wo trudnych zadań .produkcyjnych plan 
roczny został wykonany przed tenni- 
oem, a mianowicie w dniu 23 grudnia. 
Wartość całorocznej produkcji wypio- 
*ła 575 młn. zł. wg cen podstawowych 
z 1937 r. i, była wyższa o 2,4 proc. od 
ustalonej/ planem wartości. W  stosunku 
cło 1946 r. wartość produkcji wzrosła 
e przeszło 42 proc.

Ilościowy plan produkcji niektórych 
artykułów nie został wprawdzie ze 
względów technicznych i trudności w 
zaopatrzeniu wykonany, jednakże nad 
■wyżki produkcyjne innych artykułów 
wyrównały całkowicie te niedobory. Pod j 
kreślić przy tym należy, że w 1947 r. j

konano z nadwyżką, że wymienimy kar 
bid — 102 proc., azotniak 101 proc., 
barwniki 114 proc., wyroby gumowe 
102 proc., kwas solny 107 proc., chro
miany 105. proc., sól głauberska 119 
proc., kwas octowy 103 proc., acetylen 
106 proc. itd.

Do końca roku przemysł chemiczny 
wyprodukuje znaczne nadwyżki, w „wy 
sokości kilkunastu procent całości pla
nu.

W chwili obecnej przemysł chemiczny 
rozporządza 154 zakładam! produkcyjny 
mi, z których 9 znajduje się w odbu
dowie (W połowie br. w odbudowie by 
ło 15 zakładów). Obok odbudowy, w 
ubiegłym okresie kontynuowano prace 
inwestycyjne w szeregu zakładów oraz 
prowadzono prace przy rozbudowie sic 
ci gazociągów dalekosiężnych.

Przeciętny stan zatrudnienia wg. cła 
nycli z trzeciego kwartału wyrażał się 
liczbą 59,3 tys. pracowników. Wzrost 
zatrudnienia w trzecim kwartale wy
nosił 4,2 proc. Na podkreślenie zasłu 
guje systematyczny wzrost wydajności 
pracy, o czym świadczy nailepiej szyb 
szy wzrost produkcji aniżeli zatrudnie
nia. Wiąże się to ściśle z rozwojem 
ruchu współzawodnictwa pracy, który 
obejmuje ok. 70 proc. pracowników.

Poważne osiągnięcia przemysłu che
micznego w roku bieżącym, wysoki 
wzrost produkcji, wykonanie rocznego 
olanu ze znaczną nadwyżką, przy dal-, 
szych postępach prac inwestycyjnych, 
oto konkretne podstawy ,w oparciu o 
które przemysł chemiczny przystąpi do 
realizacji zadań w ostatnim roku planu 
trzyletniego, w którym podsumuje swój 
imponujący dorobek. (v)

o wykonaniu ręcznego planu państwowego
W dalszym ciągu napływają m e l- , Rudzkie Zjednoczenie Przem 

dunki z poszczególnych zakładów. Węglowego wykonało w  dni:
fabrycznych o wykonaniu rocznego 
planu produkcji:

Kopalnie g lin k i b ia łe j Okr. Bole- 
slawickiego wykonały dnia 3 bm 
państwowy roczny plan, wydobywa 
jąc 4.601 ton g lin k i

Fabryka żarówek L - l  wykonała 
roczny plan, wytwarzając 8.331.700 
sztuk żarówek.

Państwowe Zakłady Radiotech
niczna w Krakow ie wykonały plan 
produkcji wartości 1 481 700 zł. we
dług can z 1937 roku.

Centrala 
przemysłu

grudnia br. przed terminowo 
stwówy plan produkcji, jakd d r 
zjednoczenie w  górnictw ie poi

Podkreślić należy, że cztery 
palnie Rudzkiego Zjednoczenie 
konały plan roczny już w  łe rrr, e 
wcześniejszym, przy czym z: a 
kopalni „K a ro l“  wysunęła się a 
czoło całego przemysłu węglo. :• 
go, realizując plan, jako pierw: » 
już w dniu 7 listopada br.

Fabryka Celulozy I Fapieru w 
Dostaw Drzewnych d la ! Powiecie olkuskim wykonała w  dniu 

węglowego wykenaia' 3 b™. r ° CZIW Plan ’^ r o b u  zeszytów
plan, dostarczając 1.715 613 m. sześć, i «a 12 dni przed terminem, 
kopalniaków i  399.750 m. sześć, i Robotnicy kamieniołomów miast 
tarcicy. ■ - 1 Małopolski w ykonali roczny plan

Przetwórnia szczeciny w B y to - produkcji w  dniu 22 listopada rb. 
Uiiu wykonała plan produkcji w  ilo  Do końca roku wyprodukują ponad 
ści 42 170 kg. i plan około 12 tys. ton

■ --aBgga»»— --------------

Ponad pian—przed terminem
na cześć Keitfjresu Ejedasczenlowego

W dalszym ciągu z całej Polski 
napływają wiadomości o wykona
niu przedkongresowych zobowią
zań. Wczoraj m. in  otrzymano na
stępujące meldunki:

Państwowy plan inwestycyjny
GzęŚGią składową Herodowego Piana Baspadirczego

W drugim  dniu obrad zjazdu kie 
rów ników  oddziałów BGK w  W ar
szawie uchwalono wysłanie depeszi . . 1 . . , O VV A C UVUVVOiWUV VV J  -J ium  V.

przemysł chemiczny w szeregu działów j d() prezydenta B ieruta. Premiera
przekroczył przedwojenny poziom, wy 
twórczości, między innymi superfosfatu 
(o 12 proc.), aiotniaku (o 77;4 proc,), 
azotanu amonu (o 192 4 proc.), sałe- 
trzaku, barwników, sody kaustycznej itd.

Obok znacznego wzrostu produkcji 
rok 1947 przyniósł poważną poprawę,.w 
cłziędzinie , zaopatrzenia w . surowce oraz 
duże osiągnięcia na odcinku kadr. Cy
fra uczącej Się młodzieży przy zakla-

Cyrankiewicz«, min. Minca oraz 
m in. Dąbrowskiego z wyrazami za
pewnienia, że pracownicy BGK do 
lożą wszelkich starań, by zagwa
rantować jak najlepszą organizację 

| przyszłego Banku Inwestycyjnego 
j  i tą  drogą „przyczynić się do prze-, 
j budowy naszego ustroju społeczno- 
| gospodarczego.

Następnie wygłoszone zostały re 
dach przemysłu chemicznego była w r. j fo ra ty o projekcie Państwowego 
1947 kilkakrotnie wyższa od przedwojen 
tlej.

Osiągnięcia te obok poważnych na
kładów- inwestycyjnych wyrażających się 
św. in. w odbudowie szeregu zakładów 
stworzyły podstawę do pomyślnego wy 
konania zadań produkcyjnych w 1949 
r., w którym przewidziano dalszy wzrost 
wartości globalnej produkcji o 27 proc.

Pierwsze sześć miesięcy br. minęło pod 
znakiem stałego przekraczania miesięcz 
nych planów produkcji. O rozwoju pro 
dukcji świadczył najwymowniej wzrost 
jej wskaźników, które odnośnie irektó- 
rych najważniejszych artykułów, biorąc 
Styczeń 1947 za 100 były w łipet br. 
następujące: sodv surowej 151,2, sody 
kalcyńowanei 127,0, sody kaustycznej 
198,5 karbidu 207,9; superfosfatu 212,6, 
azotniaku 177,6, saletrzaku 154,2, pro 
duktów smołowych 166 2, barwników 
193,0, mydła do prania 265,4.

W  trzecim kwartale br. plan został 
wykonany w 119,1 proc., przy czytn 
miesięczne plany zostały wykonane: w 
łipcu w 121,0 proc., w sierpniu w 119.4 
proc., we wrześniu w 117,4 proc., Na 
dzień 30 września stopień wykonania 
płanu rocznego Wynosił ok. 90 proc.
Globalna wartość produkcji wg. cen 
podstawowych z 1937 r. wyniosła w łip
cu 80,8 młn, z!., w sierpniu, 90.4 min. 
zł., zaś we wrześniu 92,8 roki. zł.

Największy wzrost produkcji- w trze
cim kwartale zanotowano w zakresie

Planu Inwestycyjnego na rok 1949 
(dyr. B. • M inc), o plamie inwesty
cyjnym M inisterstwa Przemysłu i 
Handlu (dyr. Bąbiński), ó organi
zacji budownictwa państwowego 
(dyr. Goryński) i o finansowaniu 
inw estycji przemysłowych w  1949 r. 
(dyr. Blass).

FUNDUSZE PLANU
in w e s t y c y j n e g o

Jak wynika z pro jektu  pańs.rro 
wego płanu inwestycyjnego na rok 
przyszły, tzw. środki lim itow ane w 
planie wyniosą ponad 290 m ilia r
dów zł., czyli o ok. 31 proc. więcej 
niż w  roku bieżącym Wzrost ten. 
jak również porównanie z szacutiko 
w ym i danymi o inwestycjach przed 
wojennych mówi o znacznie w ięk 
szej ro li procesów inwestycyjnych 
w  ustroju demokracji ludowej niż 
w ustroju kapitalistycznym . Bez 
w ie lk ich  inwestycji jakie obecnie, 
dokonujemy, Polska pozostałaby w 
zacofaniu, na szarym końcu państw 
Europy.

Dzięki stałemu usprawnianiu pro 
cesów inwestycyjnych, coraz mniej 
sza część sum planu przechodzi — 
jako niewykorzystana 
— na rok następny.

FUNDUSZE N IE  OBJĘTE 
PLANEM

lianem

większy odsetek całokształtu in -  w iednie j rozbudowy wykonawstwa 
westycji dokonywanych w  k ra ju  — ; budowlanego, montażowego oraz 
tym bęrdziej, że inwestycje doko- j przygotowania kadr pracowników

' ' inwestycyjnych.
INWESTYCJE D LA POTRZEB 

ROLNICTW A
Inwestycje, związane z potrzeba 

m i ro ln ictwa stanowią około 13 
proc. pionu na rok przyszły, co sta 
now i aiączny wzrost w  porówna-

nywane w  miastach przez sektor 
kapita listyczny są praw ie bez zna
czenia dla dzieła odbudowy

SPOSÓB FINANSOW ANIA 
INW ESTYCJI

Ustalone zostało, że inwestycje 
będą w  roku przyszłym finansowa 
ne ż 3-ch grup środków: bezzwr&t- j niu z. rokiem  bieżącym. Nakłady te 
ńyćhś żWrótnyth 1 i ' n ie lim itowanych j um ożliw ią sapoczątkowanie glębó-
— . własnych. Usunięta będzie f ik 
cja finansowania ze środków zwrot 
nych ins ty tuc ji państwowych. 
Większość ins ty tuc ji publicznych 
korzystać ma ze środków bezzwrot 
nych przy finansowaniu swych in 
westycji. Środki bezzwrotne w  pla 
nie wykazują stalą tendencję 
wzrostu. W 1949 r „  na ogólną kwo 
tę 309 m ilia rdów  zł., 267 m ilia r
dów zł. przypada na środki bez
zwrotne, 23 m ilia rd y  zł. na środki 
zwrotne oraz blisko 19 m ilia rdów  
zł. na środki n ie lim itowane w ła 
sne.

PLAN INWESTYCYJNY 
A  BUDŻET PAŃSTWOWY

n h  zostały objęte tzw. 
produkcji kwasu siarkowego, kwasu sol n ie lim itowane środki własne spój
nego, superfosfatu, acetylenu, produk-j dzielczośći i samorządu, łącznie z
tów smołowych i benzolowych.

W  trzecim kwartale zanotowano
j k tó rym i plan inwestycyjny zamyka 

po! się kwotą 309 m ilia rdów  zł. Będzie
nadto znaczny wzrost zbytu, na rynku j pn jeszcze w iększy po włączeniu 
Wewnętrznymi, szczególnie na odcinku' inwestycji' z dostaw reparacyjnych, 
ńawczów sztucznych, oraz eksportu, k to /rew indykacyjnych z demobilu itd . 
ty  w trzecim kwartale wyniósł 154 proc. | Państwowy plan inwestycyjny z 
wartości eksportu z drugiego kwartału. , każdym rokiem  obejmuje coraz

W 1949 roku przejdziemy do sto
sowania zasady jedności finansowej 
przez objęcie budżetem państwo
wym bezzwrotnych środków inwe 
stycyjnych. Całość inw estycji bę
dzie szczegółowo ujęta w  form ie 
olanu inwestycyjnego, podczas gdy 
budżet będzie ujm ował sumy w y 
datków inwestycyjnych ty lko  ra 
mowo Plan inwestycyjny stanowić 
będzie część składową Narodowego 
Planu Gospodarczego. W ten sposób 
un ikn iem y oderwania procesów in

------------ węstycy,jnych od całokształtu proce
w  te rm in ie  sów gospodarczych, a w  szczególno 

ści — produkcyjnych.
. Część ogólna planu inwestycyjne 

go. która została już wniesiona 
pod obrady Kom ite tu  Ekonomiczne 
go Rady M in is trów  — wydziela 
w ydatk i inwestycyjne samorządu 
terytoria lnego w  kwocie ponad 22 
m ilia rd y  zł.
R EALIZACJA PODSTAWOWYCH

z a d a ń

Już utnzał się w sprzedaży

I
me wszystkich kioskach

>IÍAls>nitoi7 Pr7«i:
n a 1 9 4 9 r .

biezauiodii) ,o<adńik tn każdei cbuipi żuta kobiety i rodsiny.
C e n a  3 0  z ł .

Kr 3935-0

kiego przeobrażenia społecznego i 
technicznego ro ln ictw a polskiego. 
W planie położony Dędzie szczegół 
ny nacisk na finansowanie Pań
stwowych Nieruchomości Ziem
skich w  tym  celu, aby naogły one 
stać się wzorowymi gospodarstwa
mi socjalistycznymi, oraz na pomoc 
państwa dla powstających na ząsa 
dach dobi e wolnych —• spółdzielni 
produkcyjnych na wsi. Dalsza w ięk 
sza pozycja — to .pomoc kredy towa 
dla osadników rolnych na Ziemiach 
Odzyskanych.
ZM IA N A  KOLEJNOŚCI ZADAŃ
Inwestycje w zakresie komunika \ 

c ji i łączności, które w  1946 r. zaj- I 
mowały pierwsze miejsce w  planie 
inwestycyjnym , obecnie, jak i '  w  
r. ub. przesunęły się na drugie z ko : 
lei miejsce. Z innych dziedzin — j 
przyszłoroczny ntan inwestycyjny j 
przyniesie poważne zwiększenie na 
kładów na budownictwo mieszkanio - 
we na oświatę, ku lturę, oniekę spo j 
łeczną i zdrowie W grupie w ydat- j 
ków na cele budowlane — ograni- | 
czcniu ulegnie odsetek wydatków 
na budownictwo administracyjne, 
które ma być ograniczone do rze
czywiście niezbędnych potrzeb.

Państwowa Fabryka Aparatów
Elektrycznych przekroczyła w  da. 
7 rb. roczny plan produkcyjny o 
40 proc., a w  ramach zobowiązani® 
wyprodukowała ponad plan 3 w y 
łączn ik i powiletrzne, 14 transforma 
torów przepustowych i 9 odłączni
ków do sieci.

Zalega fab ryk i „Fuchs“  wypeł
n iła  w  dniu 7 bm. zobowiązanie 
przedkongresowe, dając 711 ton w y 
robów cukierniczych ponad plan
roczny.

Fabryka „Rygawar“  przekroczy
ła w  dniu 7 bm. swe- zobowiązanie 
przedkongresowe o 25 proc., wypro 
dukowawszy obuwia ochronnego 
dla pracowników E lektrow ni w  
134 proc.

Załoga Państwowej Fabryk i 
Sztucznego Jedwabiu Nr. 2 w yko
nawszy w  dn iu  30 listopada roczny 
pian, zobowiązała się ponadto w y
produkować do końca roku 170 ton 
wyrobów ponad plan.

Robotnicy Gazowni M ie jsk ie j w  
Warszawie wyremontowali 5 pie
ców o zdolności produkcyjnej 30 
tys. ’ m tr. . sześć, gazu na dobę każ
dy. :

Pracownicy fab ryk i chemicznej.
Gazowni warszawskiej p rzerob ili 
w  ciągu listopada rb. 350 ton smo
ły  i  w yprodukowali 2 5 tony fe
nolu, zamiast projektowanych 300 
ton smoły i 2 ton fenolu,

:— Robotnicy Gazowni przeprowa 
d z ili do dnia 1 bm. 60,9 km. sieci 
gazowych, podczas, gdy plan rocz
ny przewidywał wykonanie 40 km. 
sieci.

Załoga Poznańskich Zakładów 
Papierniczych ..Malta“ , na trzy 
dni przed uchwalonym term inem 
wykonała swe zobowiązania przed 
kongresowe.

Warsztaty Technicznej Obsługi 
Rolnictwa w  Wałbrzychu wykona
ły  plan produkcyjny na listopad w  
151 proc. W ynik ten uzyskała za
łoga dzięki realizacji zobowiązania 
przedkongresowego. Spośród 58 pra 
cowników warsztatów, 20 osiągnęło 
powyżej 200 proc. normy.

Wojskowe Przedsiębiorstwo Bu
dowlane zakończyło w dniu 4 bm. 
tj. na 4 dni przed ustalonym term i 
nem prace murarskie przy budo
w ie gmachu orzy ul. Granicznej i  
ko’ onii mieszkaniowej orzy Al. Nie 
podległości w  Warszawie

Unia To m ó w  -  Badom ukończona przed terminem

Zgodnie z ogólną tendencją pla
nu 3-lct,nie,go. w  planie inwestycyj 
nym na rok przyszły nastąpi dalszy 
wzrost, udziału inwestycji, przezna 
czcnych na odbudowę i rozbudowę 
naszego przemysłu.

W t.en sposób realizowane jest 
podstawowe zadanie naszej gospo 
da rk i narodowej — zadanie uprze 
mysłowienia kra ju . W inw esty
cjach przemysłowych coraz w ię k 
szego znaczenia nabiera rozbudowa 
przemysłu, wytwarzającego środki 
produkcji.

W poszczególnych gałęziach prze 
mysłu najw iększy wzrost ińwesty 
c ji nastąpi w hutn ictw ie, we w łó
kiennictw ie, w  przemyśle chemicz
nym i  energetycznym.

Realizacja planu inwestycji prze
myślowych będzie wymagała odpo-

złożył telegraficzny meldunek min. 
loiiumikacj! inż. Rabanowskieirm o 
sedterminowym wykonaniu robót przy

Radom przez DOKP w Łodzi, dla ucz
czenia zbliżającego się Kongresu Zje
dnoczeniowego obu partii robotniczych.

Noum  snkc.es górnikom

111,5 p la n u  w  lis topadz ie
C óniicy osiągnęli w  listopadzie i proc., Rudzkie —r 114,2 proc., Ryb

nickie — 111.1 proc., Chorzowskie 
— 110,6 proc., K atow ickie  —- 109,3 
proc., Jaworznicko-M ikołowskie •— 
1034 proc. oraz Zjednoczenie. Zabr- 
skie, które wykonało plan w y doby 
cia w 102 proc.

W stosunku do października ęrze 
ciętna dzienna wydajność na jed
nego robotn ika wzrosła w  listopa
dzie br. o 2,3 proc.

br nowy sukces. W ciągu 25 dn i wy 
dobywczych w ykonali oni plan pro 
dukcyjny w  111,5 proc. Na czoło 
wysunęli się górnicy ■ kopalń G li
w ickiego Zjednoczenia, które w y
konało plan w  125.7 proc.

Dalsze miejsca zajęły nast, zjed- 
nćczńnla: Dąbrowskie ZPW —
119,4 proc., Bytomskie — 114,5

»Książka« wykonała plan w my
SpóJzielnia Wydawnicza Książ-f proc.), zamiast 3 370 tys e t 

k t “ wykonała roczny plan p.acy na rży, wydrukowano 5 590 ty- 
30-go listopada 1948 r. Pi n pracy prcc), co również się wyraź 
został wykonany na dzień 30-go l i  zwiększonej wartości katalogu ,< i 
Stcpada i przekroczony liczbowo. j która osiągnęła sumę 726.866 tys ■!

Zamiast zaplanowanych 217 Tcsią- (109 proc), zamiast zaplanowany.:!: 
żek, wydano w  bież. roku 267 (123 675.421 tys. z*
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Palący problem socjalny

Warszawskie przedszkola na cenzurowanym
T \J  warszawskich przedszkolach m ie jsk ich  stało się głośno ostatniego 
* * tygodnia. Sprawę poruszono obszernie na Ir mach „Głosu Ludu“  
Chodzi głownię o inwazję prywatnej in ic ja tyw y na ten jeden z na j
czulszych terenów p o lityk i soejaln sj państwa, jak im  są przedszkola. 
Dlatego kampania zasługuje na w yją tkow ą uwagę.

By poznać jedno z m iejskich 
przedszkoli, wybrałem mieszczące 
się przy szkole powszechnej na ul. 
Dworskiej 1/3, Wpadam tam odra- 
zu w  orkan krzyków i zabawy 
dzieci w  czasie pauzy.

W rejonie przedszkola 1— nieska
zitelna czystość, lśnią podiogi bie- 
lą  się ściany. Dwie klasy: klasa 
Pszczółek i  młodszych w iekiem  — 
Jaskółek. Względy pedagogiczne za
brania ją u jaw nian ia  jakichko lw iek 
różnic nawet tak istotnych, jak róż 
nice wieku. Zarówno Pszczółki jak 
Jaskółki posiadają godła uplastycz
nione.. w  artystycznie wykonanych 
wycinankach. W ogóle zainteresowa 
ńia dzieci i  ich prace — to niemal 
wyłącznie sfera „sz tuk i“ .

KSZTAŁCENIE ZAMIŁOW AŃ
Pracowite Pszczółki przygotowu

ją  Się żywo do choinki;
— Dzieci uważają! Proszę Pani 

•kłada — raz, jeszcze raz i jeszcze 
raz. Potem dzieci biorą n ,żyezki i 
wycinają. O tak! Potem pani poka
że coś nowego...

Pani siada. Dzieci składają raz 
dwa... W ycinają i za chwilę podcho
dzą pojedyńczo do nauczycielki, by 
zasięgnąć u nie j o p in ii o wykona
niu. Pani wyczuwa moment, pod
nosi jedną z prac, pokazuje ją dzie
ciom i  zaczyna pełną delikatnych 
adm onicji dyskusję techniczną.

Jedno z dzieci ścisnąwszy zębami 
koniec nożyczek ze strapieniem i 
żalem ogląda swą pracę i porównu 
je ją z pracą pokazywaną przez pa 
nią.

— Janeczku, proszę nie trzymać 
nożyczek w  buzi. Pokaż coś zrobił.

Grupa Pszczółek pracuję przy o- 
sobnym stoliku. To dzieci o specjal
nych upodobaniach do rysunku i 
malarstwa. Maręk Kieszkowski ćp 
chw ila sięga do pudełka z kredka1 
m i. Chwycił za czarną i naniósł ni. 
papier skłębioną chmurę! Potem 
brązową kredką dorobił kom in i 
dach, a zatem... jesteśmy w  domu. 
Pyiam  go: k to  na jładn ie j rysuje? — 
Ja — odpowiada bez namysłu. Ura
ziło  to widocznie jego sąsiadkę. Fa- 
się, która zaprotestowawszy ener
gicznie, wszczęła pełną zachwytu 
opowieść o swoich wycinankach.

D ZIECI SIĘ WYCHOWUJĄ
Am bicje  dzieci są b. poważne, 

Sprzyja temu szeroko stosowana w  
nauce zasada wyboru w  tematyce i  
rodzaju artystycznego zajęcia, jak  
również staranne przechowywanie 
w  osobnych teczkach prac dzieci 
przeznaconych na ogólną wystawę

Kazio Woźniak ani na chwilę nie 
odrywa swych rąk od robótki. Jest 
w yją tkow o zajęty. Pytam o jego 
charakterystykę.

— Tęgi łobuziak — in form uje 
mnie niedyskretnie kierowniczka ob. 
Mażyszowa. — A le w  pracy jest 
jednym z najlepszych.

■Widziałem się również z Jaskół
kam i. Obecność moja nie zakłóciła 
wcale ich zabawy. Są to dzieci 2— 
4 letnie. O ile  pszczółki na ogół w y
glądają dobrze, to nie można tego

mo to wygląda dość mizernie; w y
czerpują go kilkugodzinne jazdy 
w  zatłoczonym tram w aju Ale ra  
to nie ma rady.W przedszkolu dzie
cko ma opiekę, uczy się czegoś i 
wychowuje, Bez tego dobrodziej
stwa matka nie m iałaby możności 
podjąć się pracy i  oboje 'skazani 
by liby na nędzę.
POPULARNOŚĆ I  ZAOGNIENIA

Poza tym  uwzględnić należy stro
nę kosztów. W pryw atnym  przed
szkolu warszawskim (5 godz, nau
ki) rodzice płacą 3 tys. zł miesięcz
nie od dziecka. W przedszkolu m ie j 
skim opłata sięga 300 zł. Przedszko
la m iejskie stały się w ięc b. popu
larne .wśród świata pracy. Jednak 
ilość miejsc nie odpowiada potrze
bom. Na terenie Warszawy mamy 
40 przedszkoli m ie jskich i  k ilka  
przedszkoli RTPD. D z iw i nas, że 
RTPD likw id u je  niektóre placów
ki. Ilość zgłoszeń w  związku z wzro 
stem zatrudnienia matek powiększa 
się szybko, przy czym nie dość ra 
cjonalny rozkład sieci (Woła — 5 
przemysłowy Grochów — 3) powo
duje zaognienia. Np. na Grochówie 
dochodzi do tego, że kierownictw a

pracujących Ale nawet najbardziej 
rygorystycznie przeprowadzone ru 
gi nie rozwiążą zagadnienia bo
w iem  liczba matek pracujących bę 
dzie rosła w  miarę wolnych miejsc 
i  o tw ierania nowych przedszkoli 
gdyż one rozwiązują kobiecie ręce.
SOCJALNA WAGA ZAG ADNIE

N IA
Powojenna bieda i  niedostatki 

b iją  w  pierwszym rzędzie w  rodz i
ny, obarczone drobnym rodzeństwem 
i właśnie na tym  odcinku powinien 
spocząć punkt ciężkości p o lity k i 
socjalnej. Weźmy przykład: Przo
dow nik f-k i „M arc in iak“  ob. Głuch 
chwaląc swoją sytuację m ateria l
ną, uzasadniał m i to w ten sposob: 
— Ja'zarabiam. Dzieci idą do przed
szkola. Dzięki temu żona może się 
zająć szyciem i  też coś niecoś za
robić. U ,Szpotańskiego“  w  maga
zynie ludzie skarżyli się, że muszą 
pokaźnie oszczędzać na życiu by 
okryć siebie i  dzieci. Przodownik 
Głuch dzięki przedszkolu zyskuje 
też b. poważną pozycję oszczędno
ściową, która w yb itn ie  podwyższa 
jego realny . zarobek. -Magazynierzy 
u „Szpotańskiego1“ gdyby mogli 
odesłać swe dzieci do przedszkoli 
osiągnęliby odrazu tę samą pozy
cję. Chodzi tu w ięc też o w yrów 
nanie niezdrowych i  szkodliwych 
społecznie anomalii.

Wniosek byłby tak i: rozbudować

Przed Kongresem ZiednoczeaiotuHm

Robotnicy miast -  rolnicom
Pracownicy Technicznej Obsługi Roi 

nictwa w Poznaniu przygotowali na 
dzień Zjednoczenia Bratnich Partii Ro
botniczych uruchomienie pierwszego w 
Polsce nowoczesnego zakładu produk
cji części zamiennych do traktorów.

Według pierwotnego planu uruchomię 
nie zakładu miało nastąpić' dopiero w 
styczniu-lutym r. 1949.

Odbudowę zakładu rozpoczęto dnia 
15 października r. b. Zakład znajdo
wał się wtedy w stanie kompletnej rui
ny. Budynki, zawalone masami gruzu 
i złomu, nie nadawały się od odbudowy. 
Dzięki ofiarnej pracy TORowców od 
dnia zjednoczenia 200 ludzi załogi po
dejmie w zakładzie normalną pracę nad

wyrobem części traktorowych na nfl* 
woczesnych wyremontowanych obrabiaf' 
kaoh.

Uruchomienie zakładu ma bardzo 
ważne znaczenie dla polskiego rolnic' 
twa. Normalna produkcja części za' 
miennych usprawni naprawę traktorów 
tak bardzo potrzebnych w rolnictwie» 
uniezależni nas od sprowadzania kosz-1 
tow.nyęh części zamiennych z zagram' 
cy, podniesie krajową produkcję części 
traktorów o 50 proc., dając przez to 
oszczędności w sumie 10 min. zł rocz
nie.

Powstały z czyinu przedkongresowego* 
zakład zostanie nazwany od daty Kon' 
gresu imieniem „15 Grudnia“ .

C eim e d a ry  tilti d i ln iw y  szko lne!
szkolnaZ okazji Kongresu Zjednoczeniowego stykę i podręczniki 

Partii Robotniczych szkoły podstawowe 3 milionów złotych, 
w woj. śląsko - dąbrowskim, świetlice 
oraz dzieci niezamożnych rodziców i 
dzieci przodowników pracy otrzymają 
cenne dary w postaci 200 aparatów ra
diowych, 4.500 sztuk odzieży, 3.000 
par butów, 60 kg skóry oraz beletry-

sum$

Podział darów przeprowadzony bę' 
dzie przez komitet społeczny pod prze' 
wodnictwem -wojewody śląsko-dąbrow' 
skiego i,nż. Jaszczuka. W  skład komitetu 
wchodzą przedstawiciele partii politycz 
nych, związków zawodowych, nauczy-' 
cielstwa i organizacji społecznych.

grochowskich przedszkoli obawiają wystarczającą sieć przedszkoli i 
się wprost ekcesów ze strony ma
tek. Sytuacja ta zaostrzyła się zwła

żłobków, choćby dla tego trzeba by 
ło zwolnić nieco tempo budownic-

szcza odkąd stało się powszechnie, twa monumentalnego, słowem — 
wiadomym, że przedszkola m iejskie 
opiekują się też dziećmi rodziców 
z zamożnych sfer tzw. prywatnej 
in ic ja tyw y. W zwiedzanym przeze 
mnie zakładzie tego nie stw ierdzi
łem.

Na skutek alarmu podniesionego 
przez „Głos Ludu“ , rozpoczęto o- 
siatnio w  przedszkolach ostrą akcję

rozszerzyć sieć miejskich przed
szkoli w dzielnicach, ijrządzanie 
przedszkoli przy fabrykach i  zakła
dach pracy jest w  dzisiejszych wa
runkach mieszkaniowych w  War
szawie (odległości od miejsca pracy) 
nieekonomiczne i  niecelowa. W mia 
rę możności należy również zapew 
niać matkom pracującym mieszka-

selekcyjną. Uwzględniane mają być nia w  pobliżu zakładu pracy, 
w  pierwszym rzędzie prośby m atek1 A nton i Kopeć.

D k  d z iec i P e lc n ii za g ra  fltaznysh
Młodzież szkół państwowych i szkół rui Warszawy. Oprócz tego paczki za' 

RTPD przygotowała dla młodzieży Po- i wierały słodycze.
łonii zagranicznej listy i paczki z indy-! Paczki' i listy zostały wysłane do 
widualnymi prezentami w postaci atla- I Francji, Belgii, Niemiec, Rumunii, A tl' 
sów, śpiewników i albumów z widoka- | gli-i, Danii, Szwecji, Holandii, Austrii

Zaolzie.

C zyn p rzed ko n g reso w y p raco w n ikó w  PAP
szkańców wsi w materiały prasowe, • ferf 
turalne i oświatowe.

Na uroczystym zebraniu wszystkich 
pracowników PAP -— Redakcji, Dyrek
cji i Administracji postanowiono uczcić 
zbliżające się Święto Klasy Robotniczej 
wzmożeniem wydajności i usprawnie
niem pracy.

Równocześnie pracownicy Agencji zo 
bowiązali się otoczyć stałą opieką zni
szczoną przez Niemców wieś Głodki 
(woj. warszawskie, gmina Serock), po
móc przy wybudowania świetlicy, zao
patrzyć świetlicę w głośnik radiowy 
i bibliotekę oraz stale zaopatrywać mie

©  € f € * I i r * € f
Istniało ongi mniemanie, że na j

w ybitn ie jszym  specjalistą, od
szyfrowującym zamiłowania czytel
nicze publiczności, jest wydawca. 
Przyjmowaliśm y je za dobrą monę 
tę i  potrząsaliśmy głową ze zgor
szeniem. W owych „dobrych“  cza
sach wystawy księgarskie były 
przeładowane książkami k rym in a l
nymi, sensacyjnymi i opisami przy 
gód nader pośledniego gatunku. Ję 
zyk, k tó rym  były pisane te utwory, 
język tłumaczeń, w ołał o pomstę 
do nieba. Było nam bardzo przyk
ro, że takie książki mają na jw ięk
sze powodzenie.

W czasie w o jny  ruch w ydaw ni
czy nagle ustał Ożywiły się tym  
bardziej wypożyczalnie. Obserwa
cja ruchu, w  wypożyczalniach do
wiodła, że wydawcy się m y lili. 
Książka dobra, książka poważna 
m iała nieporównanie większe po
wodzenie od lek tu ry  „wagonowej“ . 
C zyte ln ik w yjaśn ia ł w  sposób pro
sty to  zjawisko: szukał książki., do 
które j chętnie powraca się i  d ru 
gi... i  trzeci raz — szukał książki.

powiedzieć o Jaskółkach. Powstanie, z można się zaprzyjaźnić, w
i  pierwszy powyzwoleniowy okres, przy ponownym czytaniu,
zestawiły wyraźny ślad na ich z dr o nowe 0dkryw a wartości.

Marek Kieszkowski. Na tym jed
nym przykładzie można efeenć całą 
doniosłość zagadnienia przedszkoli, 
jak  również dostrzec jego cienie. 
Matka Mgrka jest wdową po poleg
łym  w  Powstaniu warszawskim 
kombatancie. Pracuje na Woli. 
mieszka na Mokotowie. Marek 
wstaje b. rano. Już o godz. 7-ej od
dawany jest w  przedszkolu pod o- 
piekę woźnej, bowiem początek za
jęć przypada na godz, 8-mą. Dzie
ciak opuszcza przedszkole między 
godz. 4 — 5 pp. W przedszkolu spę 
dza więc ponad 9 godz. W między
czasie otrzymuje trzy posiłk i o łącz 
nej kaloryczności 1200 ka lo rii, m i-

H I W W I

Stw ierdzić należy z radością że 
powojenny wydawca skorzystał z 
te j nauki; dobra książka zdecydo
wanie przeważa na rynku wydaw
niczym. Dokonywuje się też pewna 
rewolucja w  dziedzinie ka lku lac ji 
wydawniczej. Było tajemnicą P o li
szynela. że tzw. racjonalna, ka lku 
lacja polegała na tym, że cena sprze 
dażna była cztero łub  pięciokrotnie 
wyższa od kosztów nakładu. Nie 
dziw, że w  tych warunkach książka 
była bardzo droga, a co za tym 
idzie, nakład przewyższający 2—4 
tysiące egzemplarzy uważano za 
w yb itn ie  duży.

I  pod tym  względem w arunki się 
zmieniają.

W walce o dobrą, tanią książkę 
pierwsze miejsce w  szeregu nale
ży się prenumeracie książkowej. 
Jest w  te j c h w ili k ilka  ins ty tuc ji 
które stosują tę metodę propagan
dy książkowej, o ile  nam wiadomo 
z doskonałym rezulatem.

Prospekt „B ib lio te k i w  prenume
racie“ zapowiada dodatkowy czyn
n ik  konkurencyjny prawo wyboru

8 książek spośród dwunastu (zresz
tą można odebrać wszystkie 12). 
Cena 200 zł. za książkę jest rewela 
cyjn ie  niska. Nazwiska autorów: 
J. Andrzejewski, W. Niekrasow, G. 
de Maupassant, I. Olbracht, A. L. 
Strong, A. Czechow, I. W olfert, A. 
Popławski, J. Brzechwa, M. Raj 
Conand, J. Lindsay i  Antologia no
w e li polskiej. Wybór dzieł tych au
torów zasługuje na oddzielne omó
wienie.

• a m »

Prawa i obowiązki prenumeratorów
Biblioteki w Prenumerat; e“p

1. Prenumerator „Biblioteki w Brenu 
meracie“  może sobie wybrać z podane 
go przy deklaracji spisu książki, które 
chce otrzymać na własność w ilości do 
wolnej, nie mniejszej jednak niż 6 ksią
żek.

2. Prenumerator opłaca należność za 
zamówione książki, licząc po 200 zl. za 
książkę w terminach i ratach dowol
nych, nie mniejszych jednak niż 100 
zl. —■ co dwa tygodnie i nie później niż 
do dnia 10 każdego miesiąca, w którym 
ukazuje się zamówiona książka.

3. Prenumerator otrzymuje książki 
przez pocztę między 20 a 30 każdego 
miesiąca. Koszty przesyłki i opakowa
nia pokrywa Wydawnictwo.

4. Prenumerator, który opłacił pre
numeratę „Rzeczypospolitej i Dziennika 
Gospodarczego“  za pół roku (w ratach 
miesięcznych, kwartalnych lub jednora
zowo) i uregulował należność za 6 ksią 
żek otrzymuje w końcu roku premię 
w postaci siódmej książki. Prenumerator, 
który przez cały roik opłacał prenume
ratę „Rzeczypospolitej’ i Dziennika Go
spodarczego“  i’ opłacił 12 książek otrzy 
muje w końcu roku jako premię 2 książ 
ki.

WPŁACAĆ NALEŻY NA KONTO 
PKO Nr. 1-8349.

Data Kongresu
nazwą dla osiedla robotniczego

w  Krakowie
Z Krakowa donoszą:
Dla uczczenia historycznego dnia Zje 

dnoczeiiia Partii Robotniczych Rada 
Nadzorcza Związkowej Spółdzielni Mie 
szkaniowej przy OKZZ w Krakowie, 
postanowiła jednogłośnie na nadzwyczaj 
nym posiedzeniu nazwać budujące się 
osiedle robotnicze na Grzegorzkach 
imieniem „15 Grudnia“ .

Jednocześnie uchwalono pierwsze mie 
szkanie w tym osiedlu przyznać 

LEOPOLDOWI STAFFOWI 
poecie, obchodzącemu w r. b, 50-leci* 
swej twórczości. v

Postanowieniem tym krakowski  ̂świat 
pracy zadokumentuje silną łączność kia 
sy robotniczej ze światem nauki i  
sztuki.

P»ud 590 i« I cnaw zl
n s i Ł u d o w g

Ooiirn Sjednocsonei Pniitt
Ma fundusz budowy Centralnego Do 

mu Zjednoczonej Partii Klasy Robotni 
czej do 20 listopada br. łączna suma 
wpłat równała się 751.466.948 zł, o 
30 zaś suma. ta wzrosła do 826.682.723 
złotych.

Przodują w zbiórce województwa-- 
śląsko-dąbrowskie, które wpłaciło —'  
123.292.058 zt, czyli 58,4 proc. zaoe' 
klarowanej sumy; woj. wrocławskie 
89.959.128 zł; m. Warszawa — 
81.854.767 zl; woj. bydgoskie r *  
47.617.971 zł; poznańskie — 57.056.01» 
zł; szczecińskie — 52.585.880 zł; kra 
kowskie — 39.154.496 zł. Wpłaty Lo
dzi, woj. łódzkiego, gdańskiego, warsza 
skiego, kieleckiego, lubelskiego, °*szf ^  
skiego, rzeszowskiego i białostockiej 
wahają się między 40—30 proc. za 
klarowanych sum. , .  j

Związki cechowe, wchodzące w swa 
Grodzkiego Związku Cechów m. • 
Warszawy uchwaliły przekazanie na  ̂
dowę Domu Zjednoczonej Partu 
Lotniczej 500 tys. zł.

r m m m m m

Roman RUT
W icewojewoda W arszawski

odznaczony Krzyżom Walecznych I dwukrotnie Złotym Krzyżem ?aslnę! 
zm arł dnia 5-go grudnia 1348 rakn

W  Zmarłym administracja traci oddanego Polsce Ludomej pracownika

Ministerstwo Administracji Publicznej

KLUB DOBREJ KSIĄŻKI 1949 
D e k l a r a c j a

Zgłaszam Się na członka K lubu  Dobrej Książki i zobowiąż u 
się do płacenia abonamentu za książki w  kwocie zł 1.800 roczni, 
płatnych po 150 zł miesięcznie, po 300 zł co drugi miesiąc lub r 
900 zł półrocznie (niepotrzebne .skreślić)

Moje prawa i  obowiązki są m i znane.

Ro

ju

(Nazwisko) (Miejscowość)

(Umię) (Ulica, N r domu)

(Zawód> (Poczta, Powiat)

(podpis)

Wyciąć, nakleić na kartkę  pocztową i przesiać pod adresem: 
Warszawa, Daszyńskiego 14, K lub  Dobrej Książki. K r  3939-1

Wielka ipffi« n«
o»;-Siado&snB

W Bystrzycy na Doi. Śląsku «taj ( 
się stacja wodno-elektryczna, c . .j0„ 

roczna produkcja wynosi 1 min. Ł 
watc-godzin. W  lutym 1946 
■riiź zerwała olbrzymią tamę i od n ł. 
:-asu stacja w Kłodzku stała n' ê p ,regti 

Zjednoczenie Energetyczne Li 
Dolnośląskiego postanowiło k°sztem^^t 
min. zł. odbudować tamę. Ok. 50 T - .  
ników przystąpiło w lipcu br. do P 
cy. Zakończenie robót przewiny 

, na polewę stycznia 1949 r. D *?  1 f8- 
i sitkowi robotników i kierownictw* ^  
i bót zakończono prace o 2 W*
! • -cześniej i tamę uruchomiono. u  ^
| 1 '- i robót świadczą dwie cyfry- f0,
1 • - ilość metrów sześć, wykonany^
| bót ziemno-betonowych wynos’ 
do budowy zużyto 180 ton ceme
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Wczasowicze — jurystami

Hm k  d io jî r o z w iń  turystyki
— Rozpoczynamy w  przyszłyrfi 

roku  w ie lką akcję rozpowszechnie
nia tu rys tyk i w  całym k ra ju  — 
oświadczył na konferencji praso
wej nacz. wydz. tu rys tyk i M in. K o
m unikacji, dr. Zygmunt Lorenz —
Czwarty sezon powojenny już się 
Zakończył i  można podsumować do 
tychczasowe w yn ik i i snuć bardziej 
realne horoskopy na przyszłość.

Turystyka obecna nastawiona 
jest przede wszystkim  na udostęp
nienie bogactw przyrody i  zabyt
ków k ra ju  jak  najszerszym masom, 
a poważne Subwencje państwowe 
na cele tu rys tyk i świadczą na jle
pie j o poparciu, udzielanym przez 
Państwo tym  zagadnieniom. Gdy w  
noku ubiegłym  przyznano . zaledwie 
12 m iljn . na inwestycje turystycz
ne, . to w  tym  roku M in . Kom unika 
c ji przyznało już 135 m iljn  zł. na 
ten cel i  pieniądze te skierowano 
jóko subwencje dla k i lk u  na jw ięk 
styeh stowarzyszeń turystycznych, 
j8 k  Pol. Tow. Tatrzańskie, Pol.
Tow. Krajoznawcze itd .

Turystyka już w  przyszłym roku 
Spełniać będzie doniosłą rolę, jako 
Jedna z podstawowych fo rm  wypo 
czynku po pracy. Kom isja  Central 
na Zw. Zawodowych zainteresowa
ła się tym  zagadnieniem i  w yraz i
ła  uznanie planom władz turystycz 
aycfa, które przew idują obok orga
n izacji tanich i  popularnych w y 
jazdów w  niedzielę do pobliskich 
miejscowości • turystycznych, stwo
rzenie t. zw. wczasów ruchowych.

Jest to zupełnie nowa forma w y- | ,(awa poświęcona 5-tetnlej rocznicy 
poczynku masowego, oparta n ie ty  '
le na sporadycznych wycieczkach w

, . . UllUOlU W WUJA Cł VV Cł O j ju m u i i iu  Mu i

To są zadania tu rystyk i na na j- . dawcze, prowadzone w  Tatrach j t ej szą reprezentacją juniorów  
bliższe miesiące. W dalszej ko le j- j przez w ybitnych uczonych posunęły ; dniach 16 i 18 bm , przy czym pierw

w !

szy meczności władze turystyczne propanu- j się ostatnio naprzód i  odkryto
ją organizowanie masowych wycie- istn ien ie  dużej ilości podziemnych ] eficjainego spotkania 
czek narciarskich i kajakarskich, grot stalaktytowych" pcd Glewon- j gtwowego 
również w  form ie wypoczynku j tern. Podobne groty odkryte k i lk a - I 
wczasowego. Zanim  jednak przystą ] dziesiąt la t temu we Włoszech i

będzie m ia ł charakter 
międzypań-

p i się do rea lizacji tych ostatnich 
zamierzeń, trzeba będzie załatwić 
sprawę braku sprzętu wodnego i 
narciarskiego, szczególnie . tego 
ostatniego, gdyż trzeba tu  przepro
wadzić zmiany w dotychczasowej 
strukturze cen kostiumów i  butów 
narciarskich.

Wydz. tu rys tyk i rozpoczął w  tym  
roku wydawanie starannie opraco
wanych przewodników po miastach 
i rejonach turystycznych. Gdy do 
wydanych przez władze Państwowe 
przewodników i  map dodamy jesz 
Cze wydawnictw a stowarzyszeń tu  
rystycznych, to stw ierdzim y, że nie 
mai wszystkie ciekawsze okręgi Pol 
Ski zostały już opracowane w  publi 
kccjach turystycznych.

Turystyko polska ma w  tym roku 
swoją..

Reprezentacja Polski wystąpi w 
: składzie (od wagi muszej do cięż*Czechosłowacji, sta ły ' się wówczas 

przedmiotem zainteresowania tu - ; k ie^-
rysiów  z całego świata. Wg. przewi j Liedke (Poznań), Brzóska (Łódź), 
dywań naszych uczonych, nowood- 1 Kruża (Pomorze), Ratajczak (Po
kry te  groty w  Tatrach „b iją  na , znań), Kaźmierczak (Poznań), Sznaj 
głowę“  podobne, odkrycia w innych ’ der (Śląsk), Kopecżko (Poznań)^ 
krajach europejskich i tym  samym Stec (Łódź). Jako rezerwowi przewi 
po udostępnieniu tych odkryć liczyć dziani są: Matloeh (Śląsk), Stysiał 
się należy z w ie lk im  rozwojem za- (Kraków) i Gnat (Pomorze), 
granicznej tu rystyk i w  rejonie ta- ■ K ierow nik iem  wyprawy będzie 
trzańskim. i  (itas) '■ przedstawiciel P.Z.B, ab. Banc, któ

Pogrążające zginania świadków
w procesie solsaioiifsly -  dyrektora K. K. 0»

W toczącym się przed sądem w  
Wołowio procesie przeciwko dyrek 
torow i K K O  — Żywocińskiemu, 

rewelację. Oto prace b a - ! oskarżonemu o sabotażową działał
-v > •-

K e ^ e t l v
„NASZ TE A TR “ (Marszałkowska 81) 

4ódz. 15.15 „Romantyczność’* M ickiew i
cza. ,

TEATR PO W SZEC H N I (ZamojSklegt 
' j ; o godz. 19 ,,Archipelag Łenoir". 
TEATR NOWY 'Puł«w%ka W r o godz

najbliższe okolice miejscowości wy 
poczynteowych, ale opierająca się 
na zasadzie wędrówek (nie konie
cznie pieszych) wzdłuż pewnych 
szlaków turystycznych, przy wyko 
rzystaniu schronisk w  terenie i pań 
Stwowych środków kom unikacji na 
większych trasach.

Tym  samym do liczby is tn ie ją 
cych domów wypoczynkowych, k tó  
rych chłonność jest dość cgraniczo 
na i niewystarczająca, dodać Bę
dzie można w ie lką  ilość małych, 
może ty lko  trochę bardziej p rym i
tywnych schronisk wycieczkowych 
które, ja k  dotychczas, wykorzysty
wane są przeważnie ty lko  przez 2— 
3 miesiące w  roku.

O godz. 19 w  salt POlśldej YM C A  re
cital pianisty węgierskiego Stefana An-
tala. W programie utwory Bacha, .
Beethovena, Lista, Brahmsa i Chopina. 13 i 13 .,Dom otw arty (przedsiawierna

zamknięte).
*'UAT< *“ > - J 3>

O godz. 19 „Kobieta we mgle". 
COMOED1A (Szwedzka 2): nieczynny. 
!'EAT!S D ZIEC I WARSZAWA (YMCA). 
godz 12 „Budowali most" (prZedsta- 

■»ni» -ii» szkOh
W RÓBELEK W A RSZAW SK I (Zygmun- 

lówska 8): rewia p. t. „Najpiękniejsze 
pbiki", pocz. 17.15 i 19.15, niedziele l 
święta poCz. 15.

Bitwy ood Lenino"
M U ZEU M  NARODOWE: Wystawa ce: 

ram iki Pabla Picasso. Wystawa Księżki 
Radzieckiej 1 pokaz malarstwa rosyj
skiego. Wystawa współczesnego m alar
stwa francuskiego i grafik i belgijskiej — 
zbiory stałe zamknięte z powodu orga
nizacji wystawy Dunikowskiego. M u
zeum otwarte w gódz. 10 — 15, W sobo
ty i niedziele 10 — 19, w  poniedziałki 
Muzeum Zamknięte.

K LU B  M ŁO D YC H  ARTYSTÓW  I  N A U 
KOWCÓW (ul. Królewska 13) Wystawa 
pn. „Malarstwo górników".

T e ü t s v
PO LSK I (Karasia" 2): o godz. 10,30 

„Odwety", godż. 14 „W ilk i i  owce", 
godz. 19 ..Pan Jowiaiski".

TEATR ROZM AITOŚCI (Marszałkow
ska 8)i o godz. 15.30 i  19 „Zemsta" F re 
dry.

PLACÓW KA (Królewska 13): o godz.
19 ..Synowie“ -

TEATR M A Ł Y  (Marszałkowska 81): .0 
godz. 13 i  19 „Szczęście Frania".

TABELA WYGRANYCH 54 LOTERII
2 - g s  dzień ciągnienia 4«e| klasy

Wygrane po 300,000 zł padły na Nr 
Nr: 10474 we Włocławku, 97020 w 
Warszawie.

W ygrane po 100.000 zł padły na Nr 
Nr: 8920 22978 29809 47137 50333 
57412 82114.

Wygrane po 50.000 zl padły na Nr 
N r  499 12105 32840 37225 37366
48102 57626 63999 79311 83243 85602 
87712.

Wygrane po 20.000 zł padły na Nr 
Nr: 4341 11361 13020 16105 16594
24488 37674 40706 41702 44018 44107
45150 45201 50837 57000 57040 63302
67813 75555 80126 80897 85123 35950
87609 89690 95845.

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr
Nr: 883 3700 4500 4744 4905 5127 5315
5572 5767 6021 .6795 6812 7692: 8688
925« 10312 10439 11360 13114 13889
14499 15252 15837 16206 16792 17240
17748 21163 21359 21471 21904 22214
22959 23318 24004 24S26 25024 26006
26217 26481 27004 27635 28295 28627
29579 30837 31066 31559 32381 32515
32766 32997 33943 33962 34258 34331
35095 35297 36637 37289 37773 37939
33370 38876 38912 41384 41574 41779
41862 42040 46242 46256 46433 46634
479:89 48996 49313.
525 35 52611 54149 54259 54531 54563
54575 55871 56309 58517 58860 59668
61417 61548 61800 82366 63152 6407.3
65083 65325 65872 65891 67308 07680
68119 68239 68670 58817 69329 69571
69822 7010? 70511 70926 71828 73768
73894 74492 75026 75354 75537 70083
76468 173" ' 7790: 18291 (8346 78967
7912? 79533 30128 3 09 do 8152o 11753
81935 83296 83774 34653 85228 85539
85749 86175 3381? 86833 37030 88267
8340r’ 18699 9835? 39217 89471 3022?
905»' iOfiiR" 9184? 93008 34229 95045
96514 97200 97702 97884 98515 98987
99559 99747 99781.

po 5.000 zł padły na Nr
Nr: 356 782 1142 524 718 3113 233
4507 975 54%" 783 862 6060 ?t' '  424

931 7163 253 834 914 3328 477 9446 :
586 16246 616 742'917 11963 219 221 
751 12473 678 805 1,44-54 541 15821
16434 75-2 731 17022 18394 420 16240 
20209 618,719 985 31601 772 872 22144 
23515 547 24037 166 591 739 25257 28Í 
315 557 747 943 959 26933 27097 481 
700 2-8901 29268 311 642 901 30020 721 
33111 34022 036 336 450 45!) 785 35234 
465 36939 37926 33138 39007 40337 641 
389 41570 43093 ,781 44249 45162 62.- 
46199 472-61 746 48256 780 49118 301 
396.

50218 51715 313 847 52326 53125 856 
379 54924 56-013 56324 . 981 782 835 
57024 629 58179 357 573 801 59789 956 
60028 455 545 583 639 86-8 61256 370 
62091 111 6©9 63286 64646 66765 68157 
69108 70972 71826 7183-6 72657 73612 
629 74638 75489 792 880 76032 77341 
675 877 78407 81528 550 830 856 82682 
814 83675 696 84163 716 85415 86099
3- 93 505 8718 388090 128 144 712 89126 
393 50-8 628 90352 91833 92086 93933 
94005 383 506 95024 346 751 96413 45f
4- 87 97710 98095 994-58 086.

Dalszy ciąg wygranych po Í.000 z¡ 
z 1-go dnia ciągnienia

12-9-06 47 82 13010 15 111 37 203 h
23 79 82 308 27 32 69 71 74 418 71 511
28 5 3 634 71 7 829 948 53 80 6 7
14017 46 56 109 50 3 225 40 300 30 58 
64 467 93 506 52 92 611 5-9 770 809
26 7 57 68 989 15014 17. 73 93 133 47 
63 97 47-0 3 89 613 20 32 768 862 962 
82 16-056 67 183 203 377 470 513 22 32 
46 63 80 680'721 53 56 9 83 8i3 51
970 17016 21 80 155 59 72 95 236 84 32 
317 466 89 503 6 21 35 37 47 672 38 
713- 833 959 61 18029 79 153 78 255
89 341 79 96 429 589 633 37 739 800
95 010 19-019 35 49 98 16-5 2-01 94 313
26 42 65 455 613 67 69 31 729 41 8 SI 
836 88 20091 171 229 58 73 306 8 426 
56 952 21032 7 79 108 12 219 447 567 
76 66-6 96 840 22038 78 106 15 53 220 
52 365 502 8 34 635 60 722 867 93 
2302-2 140 92 218 3-9 97 356 83 420 99 
555 60 719 28 888 96 917 998 240'-’ '

s n m o
A TLA N TIC  (Chmielna 33): „W ielkie  

Nadzieje" pocz. 14, 16,30 21,30 Zw . Zaw. 
o godz. 19.

PA LLA D IU M  (Złota 1/8): „Pieśń T a j
gi", pocz. 12.30, 14.15, 19.15, 21.30 Zw.
Zaw. o 17.

PO LO NIA (Marszałkowska 58),: „K lat
ka słowicza", pocz. 13, 15, 19, 21. Zw. 
Zaw. 17.

STYLOW Y ¿Marszałkowska 112): „Ta- 
lemnlce Nocy W igilijnej", pocz. 13, 15, 
17, 2LI5. Zw . Zaw. o 18-ej, 

A K TU A LN O Ś C I N r. 1 Marszałkowska 
112) Nowy program nr. 54 pocz. godz. 
11-ej.

A K TU A LN O ŚC I N r. 2 (Inżynierska 2) 
Program N r. 53, pocz seansu o godz. 
13-ej.

SYRENA (Praga, Inżynierska 2): 
„Iw an Groźny", pocz. 15, 1T i  M. ZW. 
Zaw. 19.

TĘCZA (Suzina 4): „Rodzina Fro
m ent", pocz. 15, 17 i 21. Zw. Zaw. ó, 19.

W ą j c 8 t € $ u j < s s m i &  f e & i g € : x M &  £  M p o r t

SKŁAD JUNIORÓW POLSKI NA ; remu towarzyszyć ma kapitan spor 
MECZ BOKSERSKI Z CSR łowy Derda.

,W dniu 13 bm. wyjedzie z Pozna! PRZED WYŚCIGIEM
nía do Pragi reprezentacja bokser- KO LAR SKIM  W.P.W.
ska juniorów, która stoczy w  Cze- ^  udziałem przedstawicie ró l-  
hosłowacji dwa spotkania z tam-1 skiego Związku Kolarskiego: jo łę -

1 biowskiego, Klimaszewskiego. Wisz- 
nickiego i Rokosga odbyła się w 
poniedziałek w  Redakcji „Głosu 
Ludu“ konferencja na której prze
prowadzono rozmowy wstępne w 
sprawie organizacji międzynarodo
wego wyścigu kolarskiego W.P.W, 

Ustalono, że wyścig rozegrany ao 
stanie, podobnie jak w ubiegłym 
sezonie letnim , w  czasie od 1 — 9 
maja. Trasa oraz miejsce startu i 
zakończenie wyścigu omówione bę
dą na następnej konferencji w  dniu , 
29 i  30 bm. Konferencja odbędzie 
się w  Warszawie, a nie jak  po,przed 
tjio  projektowano w  Pradze. Zapro* 
szeni zostaną na nią przedstawicie
le „Rudego Prava“  —: współorga
nizatora wyścigu i  Czechosłowdć« 
kiego .Związku Kolarskiego.

W K IL K U  WIERSZACft
Pierwsi chłopscy sędziowie lek*

kc-atletyeżai. W rzeszowskim Okrę
gowym Zw. Lekkoatletycznym od
był się kurs Samopomocy Chłop
skiej w  Przęmyśhi dla przodowni
ków WF na wsi. Po egzaminach 
lekkoatletycznych sędziów kandy
datów uzyskało 20 osób, Wkrótce 
przy Zw. Samopomoey Chłopskiej 
zostaną zorganizowane Rady Sportu 
Wiejskiego Rady te będą utworze- 

m iast samowolnie przyznawał bar ne na trzech szczeblach: central- 
dzó wysokie pożyczki kupcom i re- nym, powiatowym i  gminnym. W 
s-tauratorom, a odmawiał pomocy skład rad wejdą przedstawiciele n* 
kredytowej biednym rolnikom . , stępujących organizacji; Samopomo 

Sąd przesłuchał 20 św iadków ,! Cy Chłopskiej. Służby Polsce, ZMP. 
którym  oskarżony odmówił kredy- robotników i pracowników ro l- 
tów  na zasiew zboża,. kupno koni , nych, spółdzielczości i  oświaty roJ

ność na szkodę biednego chłopstwa 
przez Ta’ ;'"; ve rozprowadzanie kre 
dytów —■ '  -nawał wczoraj długi 
szereg śn i " ' -t rzucających jasne 
św iatło r -  ......."  a sprawę.

Pan (  - którym  u-
dzie lfił !“  ‘ - ‘ /  ' w  zastaw
cennych « rr- 'w  -bitych, apa
ratów fotograficznych itp .y  które 
nigdy nie były księgowane, nato-

i różne w ydatk i gospodarcze.
Następnie po tw ierdził oskarżenie 

prezes Pow. Żarz. Gminnych Spół
dzielni M arian Sienkiewicz, w y ja 
śniając sabotażowe stanowisko o- 
skarżenego w  akcji Skupu zboża, 
gdy Żywociński odmawiał wpłaty 
FZGS.

Brak gotówki na w ypła ty spowo 
dowal poderwanie autorytetu spół
dzielni i zaufania chłopów do pań 
stwow.ej akc ji skupu zboża, co zna 
lazło swój wyraz W znacznym 
zmniejszeniu się dostaw.

Na pytanie prokuratora oskarżo
ny. przyznał się, • że używał pienię
dzy Wpłaconych przez.FZGS ..ną in 
ne cele, niż Skup zboża.

Sąd odroczył rozprawę do -’ nia 
następnego.

Æ < & M J S 2 n y t i

&  w s z ą g s ś k K l m

A  % całe.i Polski donożżą o przygoto
waniach do radosnego uczczenia dnia 
Kongresu Zjednoczeniowego.

A  Na Pomorzu Szczecińskim podatek 
gruntowy w  gotówce, wynoszący 1.100 
m li. zł., zrealizowany został już w  97 
proc. Podatek zaś w  Zbożu zebrano w

mczej.
AZS (W wa) — TUR (Łódź) w 

Warszawie. W dniu 8 bm. o g dz. 
17‘ tej na sali polskiej YMCA odbę
dzie się spotkanie o mistrzostwo 11 
gi koszykowej AZS (Warszawa) — 
RKS TUR (Łódź). Mecz. ten zapo
wiada się b. ciekawie, ze względu 
rfa wyrównany poziom obu drużyn.

D yskw alifikacja  działacza Ryme* 
ra. Zarząd Polskiego Związku P ił
k i Nożnej ukarał działacza ZGKS 
Rymer — Kłosoka za podburzanie 
publiczności do ekscesów w  czasie 
meęzu Wisła — Rymer 2-le tn ią  dy- 

| skwalifikacją. Jednocześnie Wobec 
tego, że przekroczenie ódbyło się w 
czasie zawieszenia jednorocznej ka
ry  tegoż działacza, otrzymał on w 
sumie 3 lata dyskw alifikac ji.

Porażka hokeistów szwedzkich 
Bawiący na tournee w A ng lii 
szwedzki zespół hokejowy „Goeta" 
rozegrał w F a lk irk  mecz z czoło
wą drużyną szkocką „F a lk irk  Lions“ 
przegrywając w  stosunku 4:6. Bram 
k i dla gospodarzy zdobyli: Pai i 
P h il Sasey — po 2 oraz Sneddon i 
Nicholson -— po 1, dla gości zaś 
Gustavsson i  Lundstrom — po 1.

Czechosłowacja — Węgry w  K o
szykówce, W dniu 18 bm, odbędzie 
się Budapeszcie międzypaństwo
we spotkanie w  koszykówce Cze- 
-b Słowacja — Węgry

-.«0*vaana*r*r--̂ ' 'V

OGŁOSZENIA DROBNE

W  dniu 9 bm. (czwartek) usłyszy-
my m. in. następujące audycje: 80 proc. ogólnego wymiaru. Na f .o.r .

I wpłacono również 97 proc.
Sygnał czasu: 5.10 i 12.00. Wiado- Powiaty: Bytów, Stargard, Szczecinek,

mości: 5.15 6.10 7.00 12.04 18.00 20.00 Gryfino, Miastko i Gryfice uiściły już
i 23.00. Wszechnica 19,40. 11.40 Dla całkowicie podatek i F,O.R. w gotówce.!
przedszkoli „Śpiewająca choinka". ’• ^  W Lublinie w salach Muzeum Miej- j
12.20 Muzyka , polska: soliści 12.45 sklego odbyła się konkursowa wystawa 
Dla wsi: „Co czytać" „Rejonizacja' gazetek ściennych, nadesłanych przez 
upraw". 13.05 Przerwa. 15.25 Inform. ; świetlice zakładowe i szkolne z całego
lokalne. 15.30 Dla dzieci „Śpiewajmy województwa. Spośród wystawionych
piosenki", Rutkowski. 16.30 Dla mło- 70 gazetek sąd konkursowy wybrał trzy
dzieży „Rozmowa Ze starym działa- najlepsze, które zostaną przestane na
ćzem' rewolucyjnym". 16.50 Pogadan- ogólno. - krajową wystawę w Warsza-
lta: „P. P. R!“ . 17.05 Pieśni bulgar- wie. _______ ________
skie, śpiewa Gordez. 17.20 Muzyka są to gazetki Zw, Zaw. Kolejarzy ~ _ , „ . . , „ , . , 49: dnetarcza
radziecka: Szostakowicz. 17.50 (Lublin), zespól Polskiego Monopolu ; Dzwigaiy i  w ielokrążki .
„Przejście póin.-wsch.“ , pogadanka Tytoniowego w  Lublinie oraz gazetka , w kró tk ich  terminach w zg lę d n ie  ze
Żabińskiego. 18.00 „D la każdego coś Gimnazjum Krawieckiego w Puławach. j .  firm n Dudziński i  S-ka,
miłego". 19.00 Muzyka popularna. A Do portu w Ustce w dniu 6 bm. ^ ,aa“  11 . , ,  q7f,7e.
21.00 Słuchowisko „M atka" G orkim , wszedł tysięczny statek w roku bie-| Kraków, ul, Łobzowska^ 12. ozcze 
go. 21.45 Pieśni: chór — dyryguje i żącym. Ju-bilatem jeat statek ban- : yó łow e oferty na żądanie. 
Kołaczkowski. 22.00 i 23.10 Muzyka dery szwedzkiej M /S  „Andrea", któ- ’
popularna, rozrywkowa i taneczna. | ry  przybył z Kopenhagi po ładunek

H AN D LO W E

23.80 Koniec audycyj. węgla. ■ I

Dalszy ciąg w yg ra n ych  podaDy będzie jutro

Ogłoszenie o przetargu
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego ogłasza 

przetarg nieograniczony na dostawę:
13.000. 000 sztuk butelek typu monopolowego o poj. 1 L ,
11.000. 000 sztuk butelek typu monopolowego o poj. 0,5 L
22.000. 000 sztuk butelek typu monopolowego o poj. 0,25 L  

sukcesywnie od 1 stycznia #o 31 marca 1949 roku.
B ute lk i należy oferować z zachowaniem wyżej podanego sto 

sunku między pojemnościami.
O ferty z podaniem ceny !0co wagon stacja załądow., term inów 

dostawy należy składać w  zalakowanych kopertach, bez żadnyd 
znaków firm ow ych z napisem:- „O ferta na dostawę butelek mo
nopolowych“  do D yrekcji Państwowego Monopolu Spirytusowej 
w Warszawie, ul. Leszno N r 1 (Kancelaria Główma) do godzim 
13-ej, dnia 20 grudnia 1948 r. po czym nastąpi otwarcie Ofert.

Do koperty ofertowej należy włożyć k w it  wadialny na sumę 
30.000 zł. (złotych trzydzieści tysięcy).

Dyrekcja P.M.S, zastrzega sobie prawo unieważnienia prze
targu bez podania przyczyn oraz bez zobowiązania ponoszenia ja 
k ichko lw iek odszkodowań, prawo ■ częściowego skorzystania z 
oferty, prawo wyboru dostawcy bez względu na w yn ik  przetargu,

Oferta obowiązuje w  ciągu 30 dni od dnia otwarcia.
Wadia, dotyczące nieprzyjętych ofert, będą zwrócone najpóź

n ie j w  te rm in ie  15-tu dn i po otwarciu ofert.
K  3950-1 DYREKCJA

PAŃSTWOWEGO MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO

K r. 3937-0

RZECZPOSPOLITA  
t  D Z IE N N IK  GOSPODARCZY

RED AKCJA: Warszawa, ul. Marszał
kowska 3/5. Telefony 87-682, red. KO- 
spodarczej: 88-717. Sekretarz Redakcji 

p rzvjm uie od 11 do 12-ej. 
ADM IN IS TR A C JĄ : Warszawa, Da
szyńskiego 16, tel. 4-01-80. A dm in i
stracja czvnna w godz. Od 9 — 10 

w soboto od god? 9 — 'l *  ,
WYDAWCA- Spółdzielnia Wydawni
czo - Oświatowa „C zyte ln ik“ , W ar

szawa, ul. Daszyńskiego 14.

CENNIK OGŁOSZEŃ
Drobne: 30 zł. za wyraz, noszujtiwa- 

nie nraCV 15 zł. za Wyfaz,
10 słów. masimum 40. Iłu9tv drU“  
100'7o drożej. Ogłoś?, wymiarów»: tza 
1 mm. szer. 1 szn.Mty): za tel>- ¿JJJ 
do 7(1 mm. Zł 60: 71-120 mm zł 80. 
(4) ")(!() mm zl 1(1(1: 201—300 mm *1 
130 ponad 300 mm. *l. 180: tekst-we 
do 70 mm. zl 100: 71 -120 *  ®ł. •
121 —200 mm. zl 175: 201 300 mm *1
225: ponad 300 mm. zl 300: mięprf« 
zastrzeżone 50% drożei nekroio-J. 
do 70 mm. zł. 60: 71-120. mm, zl. 78. 
121—200 mm. zl. 120 : 201—300 min. zl. 
150: ponad 300 mm. zl 200. Bilanse 
i układ tabelaryczny o 100%
W numerach niedzielnych i świątecz
nych 30% dopłaty.* Za te rm inów  
druk ogłoszeń administracja nie o«- 
powiada. Należność za ogU zenia na
leży kierować nrzez P.K.O. na konto 
Nr, t-717 — Dział Ogłoszeń.

Sp. Wyd. OśW. „Czytelnik" Druk. N r. 2. 
R-59701
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CHU Warszawskiego Towarzystwa Nau 
kowego przy ul. Śniadeckich 8 założo
no już stropy sufitów i wiązanie da
chowe. Obecnie przystąpiono do za
kładania framug i ram okiennych w 
tym gmachu. Ciekawe, jak zostanie 
załatwiona sprawa linii regulacyjnej ul. 
Marszałkowskiej, która, jak wskazuje 
czerwona strzałka BOS-ur  ma przebie
gać przez sam środek tej kamienicy? 
Czy w związku z tym trzeba będzie 
zwalić ścianę szczytową, która stanie 
się ścianą frontową nowej Marszalków 
skiej, czy wesprzeć ją na filarach pod 
cieniowych, wobec czego gmach ten wy 
suwałby się o trzy metry poza linię 
regulacyjną, czy o te trzy metry prze 
sumie się na całej. długości poszerzonej 
Marszałkowskiej już wyznaczona linie?

ŻE W  OKRESIE BUDOWY tunelu 
linii średnicowej na odcinku od Nowe
go Światu do Brackiej, po parzystej 
stronie Al. Jerozolimskiej, za wysokim 
parkanem zdołano dokonać remontu i 
urządzić . kilka reprezentacyjnych lokali 
sklepowych i kawiarnianych. O istnieniu 
tych lokali wiedziało nie wiele osób, 
gdyż dojście do nich było możliwe ty l
ko wąskim korytarzykiem, pozostawio
nym dla pieszych. Budowę tunelu zakcń 
czono. Wykopy zasypano i już układa 
się na tym odcinku nową jezdnię. A 
parkan ciągle stoi, ku utrapieniu wlaś 
cicieli schowanych za parkanem przed
siębiorstw. Czas najwyższy przystąpić 
do rozebrania parkanu i pokazania w 
okresie przedświątecznym ukrytych za 
nim sklepów.

PCH
Od sklepu do hurtoumi

zaopatrzy wszystkich
Zakupy przedświąteczne rozpoczęte

\ \ J  największym państwowym sklepie 
spożywczym stolicy, na Krakow

skim Przedmieściu kłębi się ludzka ciż 
ba. Kłębi się niemal bez przerwy, — 
od 8-ej rano, kiedy po przygotowaniu 
i obliczeniu zapasów suhiekci podnoszą 
ciężkie żaluzje do 18-ej, gdy opada skle 
powa krata, a personel przystępuje do 
obliczania wyników całodziennego han 
dl u.

— U nas kupują dosłownie wszyscy— 
mówi ob. Józef Kempner, kierownik 
sklepu — poczynając od robotnika i 
urzędnika, a kończąc na rzemieślniku 
i „prywatnej inicjatywie“ .

W  kawiarni znajdującej się w sute 
renach pod . sklepem rozpoczynamy roz 
mowę na tematy handlowe.

— Obroty? — powtarza pytanie kie 
równik. Zwiększyły się w ostatnich 
dniach przeszło dwukrotnie. W  listopa 
dzie sprzedawaliśmy dziennie towąrów 
za 500 tys. z!., obecnie nasz dzienny 
targ przekracza milion. Czego sprzeda
jemy najwięcej? Cukru i mąki. Cukru 
prawie pięć razy więcej, niż normalnie, 
mąki — prawie dwa razy więcej:

— Jeśli popyt, zwie' :r.yl się tak szyb 
ko i w tak krótkim czasie, czy nie ma 
trudności z magazynowaniem towarów? 
Czy nie zdarzają się momenty, gdy 
czegoś chwilowo „brakuje“ ?

— Jakiż byłby ze mnie kupiec, gdy-

bym nie licz.jT się z potrzebami swojej 
klienteli i gdybym nie umiał ich prze
widzieć. W  naszym magazynie mieści 
się tona cukru i półtorej tony mąki. 
Takich ilości nie sprzedamy w ciągu 
jednego dnia. Zresztą samochody ciężą 
rowe prawie bez przerwy dowożą, do 
naszego sklepu towar z pobliskiej hur 
towini na Bielańskiej. Nie obawiamy się 
zwiększonych obrotów. Przeciwnie, chce 
my aby nasi klienci kupowali u nas 
jak najwięcej.

Z  kolei udajemy się do największej 
w stolicy państwowej hurtowni spożyw
czej przy ulicy Bielańskiej.

— W  pierwszych dniach hm. obro
ty naszej placówki zwiększyły się śred 
nio o 20 proc. — informuje oh. Stani
slaw Marasek. W  naszych magazynach 
znajduje się obok wielu innych, arty
kułów 90 ton cukru i 60 ton . mąki 
pszennej (50 proc.). Według przewidy
wań powinniśmy rozprowadzić w grud
niu 250 ton cukru, 650 ton mąki pszen

Psiy Sr unie W - Z

g d z ie  n a le ż y  wpłacać pieniądze
hii Fundusz Gcspftdsrkt Misszkimiowsj

W ynajmujący lokale w  całym 
k ra ju  w in n i wpłacać sumy należne 
Funduszowi Gospodarki Mieszka
niowej tylko do właściwych Komu 
nalnych Kas Oszczędności, lub na 
konta tych Kas w P.K.O.

Nie należy natomiast wpłacać na 
konto N r I  — 8010. na które w p ła 
cano dotychczas, gdyż pociągnie to 
za sobą uciążliwe formalności.

W spółtwórca planóui Domu Stoma Polskiego

I n i .  arch» Z . S tę p iń s k i
lnu?&gü@ifi nupody jilrisiycisiel Woiszuwy

Pierwsza powojenna nagroda pla 
Styczna m. st. Warszawy na r. 1948 
została już przyznana. Jury nagro
dy na swym w torkow ym  posiedze
niu, po rozpatrzeniu kilku kandyda 
tur, postanowiło przyznać nagrodę 
plastyczną, wynoszącą 125 tys. zł. 
arch. Zygmuntowi Stępińskiemu za 
całość jego dotychczasowej działał 
jiości.

Przyznanie pierwszej nagrody 
plastycznej w łaśnie architektow i, 
jest pewnego rodzaju symbolem od 
budowy Warszawy i  hołdem m ia
sta  złożonym warszawskim u rb a n i
stom. Inż. arch. Zygmunt Stępiń
sk i jest jednym z rejonowych ,,go 
spodarzy“ . urbanistycznych, wyzna 
czonych przez NROW dla w ie lu  
dzielnic Warszawy. Pod jego opie
ką znajduje się m. in. cały h istory
czny szlak Belweder—Zamek. ze 
szczególnym uwzględnieniem Nowe 
go Św iatu i Krakowskiego Przed
mieścia. Pońadto inż. Stępiński o-

103 rolsśt
lykonaio już tn:e;ski8 o p d ó tw o
Pracownicy Wydziału Ogrodniczego 

Zarządu Miejskiego wykonali jesienny 
plan robót w 100 proc.

Na niektór3'ch odcinkach robotnicy 
w odpowiedzi na apel towarzyszy z 
Zabrza, przekroczyli plan roczny. Zie 
leńce na Puławskiej wykonano w 120 
proc., ponadto posadzono 2 tysiące 
krzewów, które miały być zasadzone do 
piero na wiosnę. Trawniki obsiano w 
112 proc. Ogródek jordanowski na Lu 
dwiki został całkowicie ukończony i od 
dany przed . terminem pod opiekę W y
działu Wczasów.

Wszystkie te prace wykonywane by 
}y z kredytów Rady Państwa.
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• L ipy rozkład
„— Udając się w podróż nie zapont 

nij zaopatrzyć się w rozkład jazdy.
Słuchając radia korzystaj z tygodni

ka „Radio i Świat".
Jygodnik „Radio i Śuńat" Przynosi 

dokładny program audycyi radiowych... 
Słuchaj radia z programem w ręku! 
Jakie przemómonko wygłosiła do 

mnie uroczystym' barytonem moja „P h i- 
l e t t a "  przed paroma dniami.

1 zaraz potem drugi raz to samo. 
Sopranem dla odmiany. _
Skoro Polskie Radio ustami swoich 

speakerów wzywa uporczywie publikę 
do nabycia tygodnika „Radio i Świat' —‘ 
to nie widziałem powodu, żeby tygodni 
ka nie nabyć.

Nabyłem.
Zresztą 'ten rozkład jazdy trafił nu 

do przekonania. Jakoś lubię podróżo
wać. I

Na okładce jest facet z wąsikami, u> 
środku — program. Program ten pozwo 
tit mi stwierdzić, że we środę ‘t grud
nia:

O godz. 17.50 zamiast pogadanki dr. 
1. 'Millera „Nadciśnienie tętnicze" na
dano pogadankę jakiegoś innego dokto
ra na temat uleczalności raka.

I O godz. 21.40 vie nadano audycji 
! niickietńcżnwskiego konkursu recytator 
■ skłego w wykonaniu Pianki Karniew- 
¡'sklei. Karola Zbrszkowskiego i Stani

sława "Brylińskiego, nadano natomiast 
pogadankę Romana Wiernego pt. „Jam, 
gdzie odkryto kompas i proch" (tńdocZ 
nie były dobrze schowane przez wyna
lazcę7).

O tejże godzinie 21.40 Warszawa » 
j nie nadała muzyki lekkiej w wykona

niu Septetu Swingowego, nadała nato
miast muzykę ludowa w toykonduiu ze 

Spożywczo - Przemysłowych ob. Pem- społu hannonisłóm Wesołowskiego.
"  ' ■ -------- *- I—- ! Nadano te 'inne audycie jakby nigdy

ne| i 1.000 ton mąki żytniej. Oczywiś 
cie, ilości te mogą być w razie zwięk 
szonego popytu wielokrotnie nawet po
mnożone.

— Czy może czegoś zabraknąć!
— Niech pan nie żartuje. Transport 

funkcjonuje u nas doskonale, a towaru 
mamy tyle, że nawet gdyby wszyscy 
mieszkańcy Warszawy chcieli przez mie 
siąc chorować z przejedzenia — do
starczymy. Gdyby chcieli robić zapasy 
do kwietnia lub maja — też damy ra- 
dę.

— W takim razie prosimy powie
dzieć nam coś o PCH-owskich niespo 
dziankach świątecznych.

Niespodzianki już są. Nasza hutow- 
nia otrzymała na święta specjalny przy 
dział doskonałych win - jugosłowiańskich 
(prawie 12 tysięcy butelek). Będą one 
kosztowały w handlu detalicznym od 
625 zt. do 800 zł. — oczywiście w za 
leżności od gatunku* Poza tym mamy 
już 10 ton suszonych śliwek oraz znacz 
ne ilości specjalnych świątecznych cu
kierków, bakalii, mieszanek czekolado
wych i innych słodyczy.

— Największym naszym_ zmartwie
niem — kończy ob. Marasek jest tro
ska, czy zdołamy do świąt sprzedać 
wszystkie nagromadzone, zapasy. Bo to
war nie może zbyt długo leżeć w maga 
zynach!

Złożyliśmy wreszcie wizytę w l.urtow 
mach artykułów spożywczych na Pra 
dze i na jW cli. Wszędzie piętrzą się 
góry worków z mąką i z cukrem, stosy 
konserwowych puszek, tysiące słojów 
marynat i przetworów, skrzyń z butel 
kami win i wódek.

s -  W  obwili obecne! powiedział dy
rektor Centralnego Biura Hurtowni

pus mamy na składzie w naszych hur; ..........
łowniach w całym kraju przeszło 8.000 nic, bez słowa wytłomaczenia. Zaraz 
ton cukru i ok. 35 tys. ton mąki róż- , też pierwszego dnia zraziłem się do ty- 

it-Aw Wstwminam tylko o aoduika „Radio i Świat , Doszedłem
'ma używać go

nych gatunków. Wspominam 
tych dwóch najważniejszych artykułach, do itmiosku, że nie mo 
pierwszej „świątecznej potrzeby“ . W  o? tak iak rozkładu jazdy.
go najbliższych tygodni przewidujemy .........

zwiększenie tych rezerw. Tak 
jćkszą się w

--R ą  pp"“

pracował gćńówcrjuż niemal 'w  ca
łości osiedle mieszkaniowe przy
Mariensztacie i  jest współtwórcą Pałac pod Blachą i 
planów „Domu słowa polskiggoT I wa tunelu.

Konserwatorium czeka na oiib&tmę
Przy pałacu Sobańskich w  Al.

Stalina ponownie przystąpiono do 
prac remontowych. Nawpół zrujno 
wany pałacyk jest szczególnie nie
szczęśliwym obiektem zabytkowym, 
jeśli już mowa o odbudowie. Przez 
pierwsze dwa lata n ik t  się nie tro 
szczył specjalnie o jego stan, tym 
czasowy użytkow nik nie m ia ł k re 
dytów na solidny remont, a gdy 
półtora roku temu wprowadziło się 
tu  Konserwatorium  Muzyczne, rów 
nież nie nastały lepsze czasy dla 
pałacu. Wprawdzie podjęto pewne 
prace zabezpieczające na dachu i 
wykończono południowe skrzydło 
budynku, ale nie zakończywszy 
prac przerwano je z braku kredy
tów.

Przez cały rok pałacyk Sobań
skich czekał na robotników, którzy 
by p rzyw róc ili mu jego dawny w y 
giąd, przynajm nie j zewnętrzny. Od 
k ilk u  dni grupa ludzi przeprowa
dza przed domem poważne roboty 
ziemne. Po »plantowaniu zieleńca 
przed pałacem, na wiosnę przy pusz 
czalnię, przystąpi się do gruntow 
nej odbudowy zabytkowej siedziby 
Konserwatorium.

znaczne
więc np. rezerwy ttiąki, zw;

;k ;i grudnia do 50 tys. ton.
— Napewno starczy dla wszystkich— 

mówi dyrektor ną • pożegnanie. N ikt nie 
będzie stać w ogonkach nawet wtedy, 
jeśli chciałby uzupełnić swoje sprawun 
ki w przeddzień wigilii. Handel pań
stwowy wywiązuje się z podjętych prze 
zeń zadań.

JAP

Zużyłem więc tygodnik (prócz okład
ki) inaczej. Nie gra specjalnej roli jak.

Cóż — papier, iak papier...
Wydaje mi się jednak, ze Radio zje 

robi propagując tygodnik. Może na nim 
trochę zarobić, ale znacznie więcej strO 
dc. W  opinii słuchaczy.

Jeśli nie można ustalić programu au
dycyi na 1 nur - żelbeton, to nie należy 
wpychać ludziom do ręki programu.

W obawie przed kompromitacją,
MEGAN

Z a b y tko w e  © św ie tlen ie
Na chodniku przed domem n r 40 

na Ncwym Swiecie stoi skromna 
niew ielką la ta rn ia  na betonowym 
słupie. Zbudowana jako wzorcowy 
egzemplarz, pseudozabytkowy, po
stawiona jako pierwsza zę stu, któ 
re tu  m ia ły  stanąć.. Ale la tarn ia  nie

KonatroSerzy społeczni w M II
technicz

świeci. N ie dlatego, żeby m iała byc 
zepsuta, nie! N ie świeci, bo się J° 
nie opłaca. Ponoć zbyt mało daje 
światła, przy tak im  samym zuży
ciu prądu, jak i w  normalnych la 
tarniach.

Ponieważ- wszystko na Nowy«1 
Swiecie ma być zabytkowe, alb° 
przynajm niej wyglądać na zabytek- 
postanowiono, że i  la tarn ie trzeba 
dostosować do całości. A le proje-j 
nie zdał egzaminu. Okazało się, zeOd 6 grudnia br. w tramwajach, Kontrolerami są pracownicy ■>*.*- -o —.......... .............

Irolleybusach i autobusach miejskich ni M.Z.K. znający dobrze przepisy ru j zabytkowe kształty stwarzają roW- 
zostaia wprowadzona kontrola społecz-i chu. Do zadań ich należy: sprawdzenie 
na. ' | czy poszczególni, pasażerowie nie korzy

jazdy bez biletów i czy nie de

Kursy budowlane dostarczą nowych fachowców
W  Zakładzie Doskonalenia Rzemiosła 

w Warszawie odbyło się 6 bm. otwar
cie kursów dla mistrzów i czeladników 
budowlanych.

Kursy dla mistrzów obejmują 550 go 
dżin wykładów i prowadzone będą W 
grupach: murarskiej, ciesielskiej, stolar
skiej i grupie zbiorowej dla hydrauli
ków, betoniarzy, elektrotechników itd.

W grapie czeladniczej kształcić się 
będą przedstawiciele wszystkich zawo
dów* związanych z budownictwem. W 
pierwszej fazie nauczania kursanci przej 
dą wykształcenie ogólne, w drugiej 
zawodowe, w trzeciej zapoznają się z 
naukową organizacją pracy, prawem bu 
dowlanym ifp.

Zakończenie kursu czeladniczego na
stąpi w maju, kursów mistrzowskich w 
czerwcu 1949 roku. Koszty w wysokoś 

1.600 tys. złotych pokryte zostanąC!
w części przez ■ Związek Zawodowy Ro 
botmików Budowlanych, 
z dotacji Ministerstwa Odbudowy.

w części zas

stają z jazdy oez mietow i czy me 
wastują urządzeń , wozów.

Ponadto kontrolerzy będą zwracali 
uwagę na zachowanie konduktorów i 
motorniczych oraz na przestrzeganie 
przez nich przepisów ruchu, (ruszanie 
wozu bez uprzedzenia itp.).

Konduktorzy i motorniczy spełniający 
wzórowo swe obowiązki będą przez Dy 
rekcję M.Z.K. nagradzani specjalnymi 
premiami.

Jedndiie dni bezmięsne
d!n wo. , warszawskiego

Dniami bezmięsnymi dla wszystkich 
powiatów woj. warszawskiego będą

wtorek,

0 ¡¡budowany wał siokieikowski
zabezpieczy miaste prztsl powadsis?

! m-ocy, nowego rozporządzenia: 
na środa i czwartek.

| Dotychczas dni bezmięsne były w 
powiatach różne. Wprowadzenie jedna
kowych dni bezmięsnych we wszystkich

Wydział Wodno-Melioracyjny Zarżą 
du Miejskiego przystąpił w ubiegłym 
miesiącu do przebudowy walu przeciw
powodziowego na Siekierkach.

Prace obejmą poszerzenie walu o 
około 4 m. Roboty ziemne i ubez
pieczeniowe prowadzi się na poszczegól 
nych odcinkach walu o łącznej długości 
około 900 m. T{kończenie prac nastą

pi w ciągu najbliższych dni. Roboty 
wykonuje Wydział Wodno-Melioracyjny 
we własnym zakresie, sposobem go
spodarczym.

Przebudowa usunie całkowicie, niebez 
picczeństwó ! przerwania walu podczas 
ewentualnej* pow.pdzi i ząhezpieczy tym 
samym Siekierki przed zalaniem

powiatach 
mięsnego *

usprawni kontrolę rynku 
całym woj.1 warszawskim.

nież zabytkowe... światło. Przy
ćmione, rozproszone, nie sięgają08 
daleko...

Postanowiono więc przerobić Pr°  
jekt. Latarnie muszą przede wszyst
k im  świecić, a dopiero gdy jest spe 
niony ten warunek, mogę wyglą“ 3 
zabytkowo. No i pro jekt się Prz8r?" 
bia. Wczoraj dokoła nieszczęsnej 1. 
ta rn i k rę c ili się ludzie z teczkarn^ 
pod pachą, taśmą metryczną j  za
frasowanymi m inam i. Oblicz3 ’ 
wym ierzali, kom binowali, coś na
wet sobie rysowali na PaPj°rz®T 
Powiedzieli, że chcą wym yślić c 
lepszego, niż tę nieudaną la tarń18* 
Bo na „N ow iku “ nie mogą być n 
woczesne lampy w  w ie lk ich  k 
szach wysoko nad jezdnią. Tu t 
ba wym yśli ć coś innego, , żaby AC 
wego“ , ale żeby dobrze świeciło, 
papierze pro jekt już praw ie J?° 
wy. W styczniu mają postawić n 
wą la tarn ię  eksperymentalną-

ta co dziś stoi koło Ordyn Mniejszą* 
lu-

niz
ckiej. Trochę wyższą i .1« 
Żeby i zabytkom dogodzić i
dzi-om. (tns)

graduk inmksl
Dom  p iló w  p fse

Pracownicy Miejskiego Przedsiębior
stwa Remontowo-Budowlanego, zatrud
nieni przy budowie siedziby miejskiego 
Oś-r.-Ho Informacji o Warszawie (No
wy Świat 15), w dniu *5 bm. zakoń- 
rrv!i prace. którvah ukończenie r>rzr

T ?
WUV
caria i ' 
lizowai r> 
dowlanei, 
Kongresu

' ' j i i > 1 c t V'
•¡3. dopiero na dzień 1 
roku. W ten mosoh 

róstala uchwaJn zalog1 
powzięta celem l,cZ 
7. ¡ w] hwr.zeniówpfffli 

w

zesefli*


